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PARYŽIAUS SPAUDA GVILDENA
ALTUOS KRAŠTŲ REIKALU

Baltijos Žmonės Tiki į Teisingą Taiką

“Anglą Politika 
Veda į Karą”

Taip Pasakydamas, Wallace 
Pasigerino Juozui Stalinui

I Chicago yra atėjusios dvi iškarpos iš Paryžiaus, 
kurios parodo, kad Lietuvos ir kini Pabaltos šalių klau­
simas yra gyvai diskusuojamas tenykščioje spaudoje.

Laikraštis L’Hebdomadaire rugsėjo 6 d. laidoje 
paskelbė kelių špaltų ilgio raštą, kuriame paduoda eilę 
ištraukų iš memorandumo Latvijos klausimu. Tą me­
morandumą paruošė taikos konferencijos delegatams 
buvę Latvijos parlamento nariai, svarbiausių partijų 
lyderiai ir pogrindžio judėjimo vadai okupuotoje Lat- 
vi Joje.

Raštas nupasakoja, kaip Sovietų Rusija klastingai 
užėmė Latviją, Lietuvą ir Estiją 1940 matais ir padarė 
rinkimų komediją; kaip Stalinas ir Hitleris išanksto 
susita e pasidabnti Lenkijos ir I; a baltės teritorijomis, ir 
kaip latviai kovojo prieš raudonuosius ir prieš ruduo­
sius okupantus.

Latviai baigia memorandumą pareiškimu, kad Lat­
vijos žmonės tvirtai tikėjo, jog vakarų demokratijos 
karą laimės ir įgyvendins politinės laisvės ir demokra- 
tybės principus. Latvijos liaudis, kuri nepasidavė nei 
vienam okupantui, i Skalauja, I ad sovietų okupacinė 
armija butų išvaryta iš jų teritorijos ir kad butų suda­
ryta koalicinė vyriausybė, kurios pirmas ir svarbiausias 
uždavinys bus pravesti laisvus ir demokratinius seimo 
rinkimus.

Tas pats laikraštis, L'IIe’odi madaire (kuris padarė 
šias citatas), rugsėjo 5 d. laidoje turėjo vedamąjį straip­
snį apie Pabaltos kraštus, kuris palankiai atsiliepė apie 
dabartinę jų tragediją.

Kitas Paryžiaus laikraštis Le Monde, rugsėjo 4 d. 
numery įdėjo neįvardinto baltieė o laišką Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos klausimu, /.uio iu.s nurodo, kad sovie­
tų delegacija atsivežė į Paryžių /ir. kvislingus ir bandė 
juos įtraukti į taikos i« .nfeivi.? os delegatų skaičių su 
trijų Pabaltos kraštui ’'užsienio ministerių” titulais. 
Bet jiems tai nepasi okė, nes oficialiuose sąrašuose yra 
įvardinti su titulais tiktai delegacijų pirmininkai, o ki­
tų delegatų yra paduotos tik pavardės.

Laiško autorius toliau kritikuoja Le Monde skilty­
se anksčiau pareikštą nuomonę, kad vakarti demokrati­
jos ’’tylėjimu” sutiko su Pabaltos kraštų užgrobimu. 
Jisai cituoja teisėjo Jacksono padarytą pareiškimą Nu- 
rembergo byloje ir nurodo, kad U. S. Valstybės Depar­
tamentas ir Anglijos užsienio ministerija tuojau pareiš­
kė savo oficia’į pritarimą Jacksonui.

Autorius baigia laišką taip: “Baltijos žmonės ti- 1 
ki į teisingą taiką, paremtą Atlanto Čarterio principais. I 
Jie pasitiki vakarų demokratijų nusistatymo tvirtumu i 
ir painformi otos viešosios opinijos pągelba”.

Ko Yra Vertas Maskvos Žodis?

New York, N. Y. — Rugsė­
jo 12 d, čia kalbėjo komerci­
jos sekretorius, H. A. Wal­
lace. Savo kalboje jis “pasis­
tengė” išdėstyti Amerikos už­
sienio politišką nusistatymą, 
kas grieštai priešinasi valsty­
bės sekretoriaus Byrnes ir 
prez. Truman vedamai politi­
kai. Jis ragino Ameriką ne­
sekti Anglijos politikos, nes 
tai veda į naują karą, nesi­
kišti į Rytų Europos politi­
nius reikalus, susikalbėti su 
Rusija, ir tt. ir tt. Ši jo kalba 
sukėlė karštų komentarų kaip 
pačioje Amerikoje, taip ir už­
sieny. Buvo sakyta, kad šią 
kalbą, pirm jos pasakymo, bu­
vo peržiūrėjęs ir užgyręs prez. 
Truman, bet dabar pasirodo, 
kad jis tik leidęs Wallace kal­
bėti ir pareiškia, kad Ameri­
kos užsienio politika yra to­
kia pati, kokia buvo iki šiol.

Wallace kalba ypač nustebo 
valstybės sekr., Byrnes, kuris 
Paryžiaus taikos konferenci­
joje veda aštrią kovą su Ru­
sijos užsienio reikalų komisa­
ru Molotovu. Bendrai imant, 
išrodo, kad Wallace nuėjo per- 
toli ir už tai, ko gero, gali 
būti pabaustas...

Sutikty Priimti 
25,000 Lietuvių

New York, N. Y. (LAIC). 
— Patirta, kad Čilė sutiktų 
priimti’ 25,000 išvietintų lie- j 
tuvių, bet nėra kas apmokėtų 
kelionės išlaidas.

Be Amerikos ar anglų lai­
vyno pagelbos didesnio asme­
nų skaičiaus pervežimas neį­
manomas.

Skaitant tremtinio perve­
žimą ir įkurdinimui mažiau­
siai reikėtų bent $1,000, o mi­
nėto skaičiaus pervežimas į 
Čilę kainuotų 25 milionus do­
lerių.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Paryžius. — Taikos konfe- 

fencijoje Rusijos atstovas, už­
sienio reikalų komisaras, Mo­
lotovas pareiškė, kad Lenki- į 
jos vakarų sienos nustatytos I 
Potsdamo konferencijoje ir 
kad tos sienos dabar negali 
būti pakeistos. Tai .buvo Mo- ■ 
lotovo atsakymas į Suv. Val­
stijų sekr. Byrnes pireiškimą 
Stuttgarte, Vokietijoj, pasa­
kytai kalbai, kuomet jis pa- 
reišė, kad Amerika nesutiks ! 
su dabartinėmis Lenkijos-Vo- į 
kietijos sienomis.

Washington, D. C. — Ko- 
mersijos sekretorius, H. A. 
Wallace, kuris paskutiniu lai­
ku plačiai “išgarsėjo” savo 
kalba, pasakyta rugsėjo 12 d., 
New Yorke, pareiškė, kad jo 
pastangos pašvęstos “visuo­
tinai taikai” ir kad jis tą savo 1 
“pasišventimą” tęs ir toliau. 
(Rugsėjo 17 d. jis pakviestas : 
atsilankyti pas prez. Truman 
“pasikalbėjimui”...)

New York, N. Y. — Sunk­
vežimių (trokų) streikui rug­
sėjo 17 d. suėjo lygz<vi dvi sa­
vaitės. Jo pabaigos dar nesi­
mato. Mieste jau labai žymiai 
sumažėjo pragyvenūro reik- j 
menys. Nemaža krautuvių ne­
turi ką parduoti ir Lodei lai- ; 
kinai užsidarė. — Taipgi ne­
simato pabaigos visame kraš­
te streikuojančių jūreivių 
streikui.

Liet. Ūkininkai 
Augina Tik Sau

Daugiau Nesėja, Nes Žino, 
Kad Okupantai Iš Jų Atims

-------------  iLondon. — Dabartinis Lie­
tuvos žemės ūkis, okupantų 
apiplėštas ir susovietintas, 
šiandien gamina tik 30% to, 
ką gamino prieš karą, tvirti­
na E. R. Noderer, Chicago 
Tribune korespondentas, pasi­
kalbėjęs su šiomis dienomis 
iš Lietuvos atbėgusiu lietuviu. 
Lietuvos ūkininkai sėja tik 
tiek javų, kiek reikia išmai­
tinti savo šeimai ir partiza­
nams, kovojantiems prieš ■ 
okupacinę armiją. Daugiau ■ 
jis nesėja, nes žino, kad oku­
pantas vistiek atims.

Okupantų primesta kvislin- 
ginė valdžia Lietuvoje paskel­
bė žemės reformą, žadančią į 
dalyti turimas žemes, sako ' 
atbėgęs lietuvis. Bet minėta ; 
reforma neliečia “valdžios že- i 
mių”. Žemė suskirstyta į rų- ' 
šis, turint galvoje jos derliu- j 
gumą ir vertę. Visi ūkiai tu- į 
rėjo būti išdalinti, paliekant ' 
tik 75 akrų ukius, turinčius j 
trečios rųšies žemę. Prie tre- < 
čios rųšies okupantai prisky- j 
rė visas menkesnės vertės že- , 
mes. Pirmos rųšies žemė yra j 
verta 1.7 vienetų trečios rų- Į 
sies žemės.

PERSIKĖLUSIU 1 NEPRARASTINį 
APDRAUDĘ SLA NARIU SĄRAŠAS

Einamosios Konversijos Daviniai
Už Laikotarpį Nuo Gruod. 10 Iki 12 dd., 1945 Metais

Žeii'hdi ^vardinti tie senosios apdraudos nariai, 
kurie jau persikėlė į pagerintą NEPRARASTINĄ ap­
draudą ir įsigijo .nepanaikinamas teises patiems nau­
dotis susidėjusiu organizacijoje savo turtu, ar tai atsi­
imant reikalavimo laiku priklausančius už apdraudą 
pinigus, ar paimant paskolą, ar, pagaliau, pakeičiant į 
apmokėtą visam amžiui apdraudą (Paid-Up Insurance), 
už kurią jau nereikia mokėti duoklių. Tos teisės nepa­
sinaikina net ir tuomet, jei nariai butų suspenduoti ar 
išbraukti. Senojoje apdraudoje tokių teisių nebuvo.

Žvaigždute (*) 
(100%) narius jau 
drauda.

pažymėtos tos kuopos, kurios visus 
perkėlė iš senosios į naująją ap-

Paryžius. — Suv. Valstijų 
senatorius Connally Italijos 
ir Jugoslavijos politiškai ir te­
ritorinei komisijai pareiškė, 
kadt“Trieste”, už ka.šios dvi 
valstybės ginčinasi, “’’turi būti 
simboliu taikos ir užtikrini­
mo”. Amerikos delegacija pro- 
panuoja šią teritoriją padary- į 
ti tarptautine, be Italijos ir į 
Jugoslavijos įtakos.

Lew York (LAIC). — USA 
vyriausias prokuroras (kaltin­
tojas), teisėjas Robert H. 
Jackson, kaltindamas vokiečių 
karo nusikaltėlius Nurembar­
ge už paneigimą ir sulaužymą 
26 tarptautinių sutarčių, tarp 
kitko, pasakė:

“Tarptautinių pasižadėji- I 
mų laužymas savaimi veda 
prie karo. Tik padarius vai- Į 
stybės vyrus atsakingais Į 
už tarptautinių įstatymų ' 
gerbimą, galėsime karų iš- ‘ 
vengti. Nesusipratim a m s 
išvengti, aš noriu aiškių 
aiškiausiai pabrėšti, kad 
nors šis įstatymas (tarp­
tautinę agresiją baudžiantis 
įstatymas) šį kartą taiko- j 
m as vokišką j am agresoriui į 
nubausti, jis vienodai \pima ! 
bent kurią agresiją, neiš- 
skiriant ir tą, kuri gali but 
eventualiai papildyta čia 
teisėjų rolėje šiandien at­
stovaujamų valstybių”.
Teisėjo R. H. Jackson pas­

taba yra aiški ir komentarų 
kaip ir nereikalinga: Nurem- 
bergo teisme, teisėjų vietoje 
šiandien sėdi 4 valstybių at­
stovai: amerikiečiai, anglai, 
franeuzai ir rusai. Pirmuo­
sius 3 agresijos sąmoksle var­
giai ar galima įtarti. Lieka 
4, Rusija.

Šia tema, labai įdomių pas­
tabų yra padaręs žinomas 
publicistas ir The New Leader 
nuolatinis korespondentas Ju­
lius Epstein, kuris rugsėjo 
7 d., rašydamas The New 
York Sun, komentuoja Mas­
kvos duoto žodžio gerbimą ir 
pastebi:

“Tas faktas, kad vakarų

Į demokratijos buvo susidėju- 
sios su didžiausia totalitarine

I valstybe (suprask Rusija) 
tam, kad išvien kariauti prieš 
mažesnę totalitarinę valstybę 
(suprask Vokietiją) daug 
kam aptemdino akis (neišski­
riant profesorių ir valstybės 
vyrų) ir juos palenkė manyti, 
kad pasauly gal but sutartys, 
kurias Stalinas su Molotovu 
varžysis laužyti, jei tas bus 
jiems paranku”.

Toliau seka išvardymas 27 
tarpt autinių sutarčių, kurias 
Stalinas, vienu ar kitu metu, 
sulaužė.

YTra paminėtos ir 3 pagrin­
dinės su kiekviena iš Pabalčio 
respublikų Maskvos pasirašy­
tos sutartys 1920 metų taikos 
sutartys. 1926 metais su Lie­
tuva sudaryta sutartis del ne­
puolimo ir neutralumo (rugsė­
jo 28), 1932 metais su Latvi­
ja ir Estija pasirašytos su­
tartys del nepuolimo ir, paga­
liau, 1939 metais Maskvos Pa- 
balčiui primestos sutartys del 
“savytarpės paramos”.

Kaip žinome, šios sutartys 
! buvo primestos pasekmėje 
j garsaus 1939 m. komunacių 

sąmokslo; sąmokslo, kuris į- 
žiebė pirmą Antro Pasaulinio 
Karo kibirkštį ir kurio pada­
rai dar ir šiandien nėra likvi­
duoti. Taigi, ar verta tikėti 
Maskvos žodžiui?

Washington, D. C. — Čia 
apskaičiuota, kad musų kraš­
to valstijos, miestai ir apskri- 
čian yra pasirįžę viešiesiems 
darbams išleisti $4,107,136,- 
000.

Skandinavijos Vyskupai 
Už Atlanto Čarterį

Stockholm (LAIC). —Rug­
pjūčio pabaigoje, Švedijos, 
Norvegijos, Suomijos, Islandi­
jos ir Danijos vyskupai buvo 
susirinkę konferencijai Stora 
Sundby (į pietus nuo Stock­
holm©).

Baigiamoje rezoliuc i j o j e 
vyskupai aiškiai pasisakė už 
Atlanto Čarterį, primindami, 
kad principai už kuriuos žmo­
nės šiame kare kariavo ir mi­
rė buvo pamiršti ir paminti...

Rezoliucija kviečia grįšti 
prie tarptautinio teisingumo, 
padorumo ir moralės.

Sekanti (devintoji)’ Skandi­
navijos vyskupų konferencija 
numatoma šaukti 1949 metais 
Suomijoje.

Tikėsimės, kad 1949 metais 
maskolius jau bus suvaldytas 
ir tarptautinė padangė pra­
giedrės.

Vokietija. — Paskutiniu lai­
ku trijose okupacinėse zonose i 
Vokietijos žmonės atliko bal­
savimus. Anglų okupacinėje 
zonoje pirmą vietą laimėjo 
krikščionys demokratai, po jų i 
seka nepriklausomieji ir. so­
cial demokratai; komunistai 
visai prastai pasirodė. Pran­
cūzų zonoje pirmoje vietoje 
stovi krikščionys demokratai, 
o rusų zonoje — kairieji so­
cialistai.

Washington, D. C. — Ame­
rikietis gen. Clark, kuris yra 
militariniu vadu Amerikos ka­
ro jiegų Austrijos okupacinė­
je zonoje, pareiškė, kad U. N. 
R. R. A. rengiasi imti akciją 
prieš Rusiją, kurios kariai 
Austrijoje skriaudžia žmones 
maisto reikale.

Jūreivių Streikas 
Dar Tebeina

New York, N. Y. — Praei­
tą savaitę prasidėjo prekybi­
nių jūreivių streikas, kuris 
apima Atlanto ir Pacifiko ir i 
įvairių įlankų uostus. Strei- j 
kas paliečia apie 100,000 jū­
reivių ir taipgi apie 100,000 
kitų darbininkų. Tai taipgi 
liečia visas prekes, siunčiamas 
į ar iš uostų sričių ir taiko­
mų išvežimui į užsienį, veži­
mui pakraščiais ar upėmis.

Streikas kilo del ginčo ne­
tik tarpe jūreivių ir laivų 
bendrovių, bet ir tarpe val­
džios algų stabilizacijos tary­
bos, nes minima taryba neuž- 
gyrė naujos sutarties, lei­
džiant jūreiviams pakelti al­
gas po $27.50 per mėnesį. Ta- ; 
ryba sako, kad pakėlimas ai- 1 
gų virš $17.50 per mėnesį bu- Į 
tų infliacinis. i

Streikas tebeina ir tai daug į 
kenkia gabenimui visokių pre- į 
kių.

Suvaržyti DP Persikėlimai 
Iš Zonos į Zoną

Sąrašai Nacių Nukankintų 
Lietuvių

Vakarų Vokietija (LAIC). 
— Lietuvių tremtinių spauda 
paskelbė kelis nacių koncen­
tracijos lageriuose ir kalėji­
muose nukankintų lietuvių 
sąrašus. Lietuvių Politinių 
Kalinių Draugija renka dau­
giau žinių ir, artimoje ateity, 
rengiasi iškelti spaudoje nau­
jų aplinkybių.

Vakarų Vokietija (LAIC). 
— Vadovaujantieji išvietintų 
lietuvių asmenų deda pastan­
gų išsaugoti lietuviškų šeimų 
grynumą. Vedama energinga 
akcija prieš miršrias vedybas.

Washington, D. C. — OPA 
leido pakelti 6% kainas Ford, 
Mercury ir Lincoln automobi­
liams. Tokiu budu ir tokiu 
pat nuošimčiu, tikimasi, bus 
pakelta kainos ir kitiems au­
tomobiliams. Taipgi OPA nu­
statė mėsos kainas, neaukš- 
testes buvusių kainų birželio 
30 d. Šis patvarkymas liečia 
ir valgyklas, kurios turės im­
ti tos dienos imtas už valgį 
kainas.

Washington, D. C. — Su­
rasti daviniai parodo, kad 
praeitais metais iš kas trijų 
apsivedusių porų viena divor- 
savosi, tokiu budu divorsų-at- 
siskyrimų nuošimtis pakilo 
net 25% ir per tą metą atsis­
kyrė 502,000 poros.

Palestina. — Apsiginklavę 
zionistų teroristai vis dar ke­
lia riaušes įvairiuose Palesti­
nos miestuose.

Kinija. — Nacionalistų ar­
mija riečia į ragą komunistų 
ginkluotas jiegas.

Vakarti Vokietija (LAIC).
— USA zonoje esantiems 
tremtiniams pranešta, kad 
tremtinių persikėlimas iš zo­
nos į zoną yra uždraustas. 
Tai tebusią galima padaryti 
tik išimtinais atsitikimais. Iš 
kitų zonų naujai atvykstan­
čius tiria specialė komisija ir 
tik po to leidžia apsigyventi 
UNRRA globojamoje stovyk­
loje. Be to, ir laikinas važi­
nėjimas iš zonos į kitą taip 
pat smarkiai suvaržytas ir 
kontroliuojamas. Šiuos naujus 
kariškos valdžios potvarkius 
tremtiniai aiškina padidėju­
siu pastaruoju metu sovieti­
nių šnipų antplūdžiu.

NKVD-istai Veržiasi 
į USA Zoną

Vakarų V okietija (LAIC). 
— Iš vokietijos mums pra­
neša, kad amerikiečių valdo­
moje Gross-Hosseno srity 
NKVD (rusų policija) užpuo­
lė vieną ukrainietį ir norėjo 
prievarta išsigabenti. Jį iš- 

į gelbėjo amerikiečių MP vy- 
; rai, kurie pas rusų agentus 

rado nemažai inkriminuojan­
čios medžiagos.

66 S. Vaitkevičius, 40628
66 J. Mikolaitis, 57680
66 J. Ulevičius, 52444
89 V. Grazevičius, 3911
80 M. Grazevičienė, 3912

126 P. Glemža, 42027
126 J. Vaitkevičius, 20425

(Tąsa)
Kuo­
pa 

4

Vardas ir 
apdraudos Nr.

J. Urbonienė, 29838
4 V. Budreikienė, 39574
4 J. Beliunas, 39572
4 J. Budreika, 18130
4 V. Dudienė, 46318
4 J. Dičius, 41583
4 A. Tubienė, 39865
4 M. Gražienė, 36390
4 B. Juknienė, 56103
4 V. Tyla, 29379
4 E. Dičienė, 41584
4 V. Valeika, 18077
4 J. Butkevičius, 46079
4 R. Pakeitienė, 34279
4 M. Valeikienė, 18857
4 M. Pakeltis, 34278
4 J. Juknis, 19780
4 P. Urbonas, 18078
4 K. Dūda, 46317
4 J. Olsen, 56104
4 J. Tubis, 36663
4 O. Biliūnienė, 5550C
4 J. Bagis, 45664
8 D. Stakonis, 47532

28 E. Matulaitienė, 18193
28 A. Matulaitienė, 57106
28 K. BrHlius, 57774
28 V. Briauka, 31000
36 D. Garbenis, 38716
36 P. Poeius, 41322
36 O. Lutkauskienė, 45841
36 A. Satkus, 49599
36 A. Rentauskas, 32085
36 A. Gudaitis, 19523
36 B. Venckūnienė, 53142
36 P. Venckus, 56569
36 V. Andriulis, 38059
36 P. Medalinskas, 38002
36 J. Juknis, 26227
36 S. Pocius, 52993
36 V. Budrienė, 45015
36 L. Ginčauskas, 33385
36 A. Rezgis, 52971
36 E. Skrodienė, 10817
36 Z. Garbenienė, 40330
36 O. Norkevičienė, 40856
36 J. Norkevičius, 37610
36 P. Dalen, 19812
36 P. Miller, 58372
36 J. Vaičaitis, 53930
36 P. Juodkevičienė, 22201
36 A. Mažeika, 57488
40 P. V. Količienė, 42353
40 V. Količius, 29250
40 J. Zelinauskas, 26102
40 E. Rodgers, 21468
46 E. Beniuliutė, 55882
46 P. Zakarauskienė, 45333
46 J. Annonas, 33819
46 O. Beniulienė, 22361
46 J. Beniulas, 20566
46 L. Radžiunienė, 45334
46 M. Rasimienė, 39258
51 J. Butnorienė, 47930
51 O. Ainbrum, 39140
51 J. Pelsikelis, 28291
51 A. Ignatavičius, 57583
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PASTABOS
PRAEITAME Tėvynės nu­

mery tilpo SLA sekretoriaus 
oficiali* pranešimas SLA kuo­
poms ir \isiems nariams rei­
kale konversijos. (Tas pats 
pranešimas išsiuntinėtas ir ri­
šu SLA kuopų finansų sekre­
toriams, kurie prašomi jį per­
skaityti kuopų susirinkimuo­
se.) Tame savo pranešime 
sekretorius primena: “Šiuo 
pranešu Jūsų žiniai ir įvyki- 
nimui SI^A 44 seimo No. 112 
nutarimą, kuriuo seimas nuta­
rė, kad visi senųjų apdraudos 
skyrių nariai privalo persikel­
ti iki pabaigai šių metų į 
naująją, neprarastinų teisių, 
modernišką apdraudą. Tiems 
nariams, kurie nepersikels 
šiais metais, bus pakeltos 
duoklės pavidale asesmentų 
nuo pirmos dienos naujų me­
tų. šį tarimą seimas padarė 
prisitaikant prie valdžios rei­
kalavimų”.

CHICAGOJE Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius, 
rugsėjo 20 dieną šaukia konferenciją, tikslu “pa­
reikšti savo balsą ir sutvarkyti veiklą už Lietuvos ne­

priklausomybę”. Vietinės ir apielinkės draugijos, 
kliubai ir nacionalių organizacijų kuopos jau renka 
delegatus ir skiria aukas minimai konferencijai. Nėra 
pbejonės — konferencija pavyks taip gerai, kaip ir 
daugelis pirmiau buvusių Chicagoje konferencijų.

Bet vien Chicagos ir apielinkės lietuvių konferen­
cijos šiuo svarbiu momentu neužtenka: šį rudenį pana­
šias konferencijas turėtų sušaukti ir kitos, bent dides­
nės, Amerikos lietuvių kolonijos. Jų tikslas irgi turėtų 
būti panašus: “pareikšti savo balsą ir Sustiprinti veik­
lą už Lietuvos nepriklausomybę”. Tokias konferencijas 
dabar šaukti daugiau, negu laikas; laikas todėl, kad tai­
kos konferencija su Vokietijos talkininkėmis, kaip sako- 

■ .ma, užsibaigs apie pabaigą spalio mėnesio, o po to taikos 
i reikalai bus pradėta su Vokietija. Svarstant taiką su Vo- 
■ kietija, nereikia abejoti, kils ir Pabaltijo valstybių ga­

lutino likimo išsprendimo klausimas. Kasgi tuomet ga­
lės užtarti Lietuvos reikalus, jei ne Amerikos lietuviai, 
kurie, ačiū šioje šaly galiojančiai laisvei, dar gali atvi- 

j rai kalbėti ir rašyti apie Lietuvos išlaisvinimą. Todėl 
Į tuo reikalu reikia būti prisirengusiems. Be to, Lietu- 
! vos reikalą reikia judinti be perstojo ir jį kelti Ameri- 
? kos politinėse sferose, nes juo dažniau apie tai bus rašo­

ma lietuvių ir svetimtaučių spaudoje — tuo daugiau bus 
naudos. Reikia būtinai reikalauti Amerikos vyriausy- 
bės pildyti laike buvusio karo naudotus Šukius ir duotus 

{ prižadus.
Alės dar nežinome, ar Amerikos Lietuvių Tarybos 

i pareigūnai paragino kitų kolonijų lietuvius panašias 
konferencijas šaukti šį rudenį, bet jei dar neparagino— 
reikia, tikėtis, kad netrukus paragins ir visi jos skyriai 

Į bei šiaip organizacijos imsis darbo, kas duos progos “ši­
ta" veikti ir tuo pačiu tarpu atlikti būtinai atliekama 
reikalą.

*■

Nauja Viltis Tremtiniams
Toliau sekretorius rašo: 

“Kokio didumo asesmentai 
bus uždėti tiems nariams, ku- S1U METŲ pabaigoje UNRRA bus sulikviduota ir 

tokiu budu ši organizacija daugiau nesirūpins trem-
rie nepersikels iki gruodžio 31 
d., 1946 m., dar nėra apskai­
čiuota. Spėjama, kad jų di­
dumas bus nemažesnis, kaip 
naujos duoklės persikėlusių 
narių. Tačiau reikia aiškiai 
suprasti, kad mokėjimas ases­
mentų jokiu budu nesustip­
rins? narių senosios apdraudos 
teises ir saugumą. Senoji ap­
drauda kaip buvo, taip ir bus 
prarastina apdrauda, be jokių 
teisių prie jo sumokėtų pini­

ngų. Todėl visiems patartina 
būtinai persikelti i naująją 
apdraudą. kurioje tos teisės 
ir saugumas yra pilnai užtik­
rinta”.

Pastebėkite dar ir tai: “Iki 
naujų metų persikėlimo teisės 
ir tvarka lygiai fa pati, kaip 
buvo iki šiol. Tri vra, Teikia 
naudoti tas paries persikėli­
mo blankas, kuri?? jau buvo 
išsiuntinėtos kuopoms. Po 
naujų metų šių blankų nebus 
galima naudoti, ves nuo to 
laiko seimas nutarė įvesti 
aukštesnių duoklių apdraudą, 
paremtą, ant 3% American 
Experience Mirtingumo Len­
telių. Visi nariai prašomi per­
sikelti dabar, nelaukiant pas­
kutinių dienų, kuomet Centro 
raštinė, apversta valdžios ra­
portų darbais, nepajiegs per­
sikėlimo atlikti paskirtu lai­
ku. Dabar persikelianti nariai 
galės, jei norės, pradėti nau­
jas duokles mokėti su gruo­
džio mėnesiu”.

Šitai mes pakartojame tiks­
liai, kad kiekvienas senosios 
apdraudos narys turėtų pro­
gos įsitėmyti, kame reikalas 
ir kad vėliau nesakytų, jog 
nebuvo apie tai pranešta, o 
tik todėl vienas ar kitas ne­
persikėlė į naująją apdraudą. 
Šia proga mes iškeliame šiuos 
svarbesnius pranešimo punk­
tus : 1) Tiems nariams, kurie 
nepersikels šiais metais, bus 
pakeltos duoklės pavidale 
asesmentų nuo pirmos dienos 
naujų metų. 2) Kokio didumo 
asesmentai bus uždėti tiems 
nariams, dar nėra apskaičiuo­
ta. 3) Spėjama, kad jų didu­
mas bus nemažesnis, kaip 
naujos duoklės persikėlusių 
narių. 4) Tačiau reikia supra­
sti, kad mokėjimas asesmentų 
jokiu budu nesustiprins narių 
senosios apdraudos teises ir 
saugumą. 5) Senoji apdrauda 
kaip buvo, taip ir bus praras­
tina apdrauda, be jokių teisių 
prie nario sumokėtų pinigų”.

Dar daugiau: spėjus ases- 
mentus sumokėti — nedamo- 
kamų duoklių kiekis vėl pra­
dės augti ir, gal už metų-kitų, 
vėl reikės mokėti asesmentus. 
Vėl reikės daryti apskaičiavi­
mus ir organizacijai pasidary­
ti naujų-bei ūkalingų išlaidų. 
Todėl per ^įkelkite dabar.

tiniu užlaikymu. Nebus tuomet kam rūpintis ir dauge­
liu tūkstančiu lietuvių, kurie gyvena iš UNRRA malo­
ningos rankos.

Tačiau, Amerikoje į šį reikalą ir toliau žiūrima 
mielaširdingomis akimis. Paskutiniu laiku Washing­
tone spėliojama, kad naujasis kongresas, kuris posė­
džiauti susirinks lapkričio mėnesy — svarstys imigraci- 
jos kvotos padidinimo reikalą. Tam tikslui jau sudalyta 

į speciale komisija, kuri ruošia reikiamą projektą. Spč- 
į jama, kad ir aukštieji valdžios pareigūnai šį reikalą 

rengiasi paremti, kad jielaimiogiesiems Europos žmo- 
! nėms pagelbėjus.

Pagelba gi numatoma sekama: kongresui bus pa­
siūlyta priimti special is nutarimas, kuriuo butu pripa­
žinta anglu, franeuzu, vokiečiu, airiu ir kitų pereitais 
metais neišnaudotos į Ameriką atvykimui kvotos, ku­
rių tai kvotų galėtų susidaryti apie 100,000 ir jas butų 
galima panaudoti trenltiniams atvykimui į Ameriką.

Paskutiniu laiku du Amerikos kongreso atstovai 
išvyko į Europą aplankyti tremti,nius, arba “Dievo 
paukštelius” (displaced persons), kuriuos dabar užlai- 

i ko UNRRA. O kai tie kongresinanai sugrįš — jie ga­
lės paaiškinti, kodėl tremtinius reikia įsileisti į šią ša­
lį, kas daug pagelbės pravedimui aukščiau minimo nu- 

' tarimo.
Teičiau ir tą nutarimą padarius, vis tik reikės trem­

tiniams iš Amerikos gyvenančių giminių ar gerų prie- 
j telių afidavitų. Todėl Amerikos lietuviai, nieko nelau- 
■ kę, jau dabar turėtų tokius afidavitus savo giminėms 
į ar pažįstamiems siųsti, kad progai atėjus jie galėtų jais 

pasinaudoti iv į Ameriką atvykti. (Afidevitams blankų 
I galima gauti Amerikos Lietuvių Informacijų Centre, 
| 2Š3 Broadway, New York, N. Y.)

laikraščių antgalviai, kurie 
daug rašo apie negrų linčia- 
vimus pietQ valstijose, apie 
atgaivinimą Ku Klux Klan, 
apie vandalizmo veiksmus 
prieš Amerikos piliečius to­
dėl, kad jię skirtingos rasės 
arba nuomonės, duoda ameri­
kiečiams daug galvojimo. Bet 
šie antgalviai — pavojaus sig­
nalai musų pokariniame gy­
venime, nedaug rašo apie ki­
tus Amerikos piliečius — 
Amerikos indėną. “Priežastis 
yra aiški”, sako John Collier, 
kuris Ibuvo direktorius United 
States Indian Bureau, nuo 
1935 metų iki jo rezignacijos 
praeitais metais. “Čia yra 
viena mažumų grupė, kuri pa­
galiau gauna ‘square deal’, 
tai yra su jais teisingai pasi­
elgta”.

Straipsny-^'Pageant” p. Col­
lier, kuris šiuo tarpu yra di­
rektorius ' Inter-American In­
stituto, pasako kas įvyko, ka­
da valdžia pradėjo vykdyti 
programą, kuris pripažino in­
dėnui žmogaus vertybę ir su­
darė pagrindą, ant kurio šie 
žmonės vėl galės rasti savo 
tikrą vietą gyvenime.

Šis naujas programas buvo 
pradėtas prieš 20 metų, ir 
daugelis mano, kad tai ibuvo 
pervėlu atitaisyti indėnams 
padarytas klaidas.

Dvi tragedijos įvyko, kada 
pirmieji Anglijos kolonistai 
atvyko į Virginia ir Massa­
chusetts 17 šimtmety. Pirma 
tragedija buvo neišvengiama. 
Indėnai neseko savo šventos 
žemės, “kur jų tėvai miego­
jo”.

Antra tragedija juos užpuo­
lė kada jie buvo suvaryti į 
rezervacijas — plotai, kurie 
•buvo jiems valdžios paskirti. 
Išpradžių, jie buvo Suv. Val­
stijų kariuomenės administra­
cijos kontrolėje. Vėliau ta 
kontrolė buvo perimta Vidaus 
Departamento ir dabar yra 
įsteigtas “Office of Indian 
Affairs”. Rezervacijose indė­
nai buvo beveik panaikinti, 
nes jie buvo priversti priimti 
Amerikos ąntspaucĮą bendram 
gyvenimui.

Jiems buvo uždrausta prak­
tikuoti savo tikybą ir jų vai­
kai buvo priversti lankyti mo­
kyklas, kur buvo draudžiama 
vartoti savo kalbą. Net ir re­
zervacijos, kurios buvo pas­

kirtos tiktai indėnams, buvo 
iš jų po truputį atimtos per 
Land Allotment Act of 1887 
m. Per šį aktą, indėnas pasi­
darė mažas ūkininkas, o bal­
tasis žmogus iš jo pagrobė 
86,600,000 akrų jo geriausios 
žemės, per nuomą arba išpir­
kimą.

Iki 1921 m. iš 850,000 in­
dėnų, kurie vienu laiku gyve­
no Suv. Valstijose, liko tiktai 
235,000.

1928-1932 metais Suv. Val­
stijų senate tyrinėjimai, at­
skleidė faktus.

1929 m. valdžios naujas 
programas buvo pradėtas. 
John Collier savo knygoje, 
“Look at the Results”, rašo: 
“Indėnai, kurie vienu kartu 
buvo ‘nykstanti rasė’, dabar 
yra viena iš greičiausiai au­
gančių grupių. Jiems buvo 
atiduota 6 m; .onai akrų že­
mės. Pilna laisvė kultūros ir 
tikybos. Indėno visas gyveni­
mas buvo sustiprintas. Pa­
kilimas indėnų gyv e n i m o 
standarto, atgaivinimas jų 
kultūros daug davė Suv. Val­
stijoms netik materiališkai, 
bet ir dvasiniai”. Indėnai mo­
kytojai moko indėnų abėcė­
lės. Pagal kongreso įstatymą 
iš 1934 m. daugiau kaip 100 
šeimų susiorganizavo politi­
niam sauvaldymuisi ir daugiau 
negu 80 išsiėmė federalius 
čarterius del kooperativių 
bendruomenių.

1930 metais penkto kolo­
nisto . organizatoriai pasirodė 
indėnų tarpe. Bet nepasek- 
mingai. Jų rekordas per karą 
yra puikus. Iš jų buvo dau­
giausia savanorių. Osage in­
dėnas vedė Hawaiian Pirmą 
Air Force ataką Midway kau­
tynėse ir prarado savo gyvy­
bę. Ira Hayes indėnas, buvo 
vienas iš tų, kurie pakėlė mu­
sų vėliavą prie Iwo Jimo”.

Nors bendrai žiūrint, indė­
nai gali tikėtis daug geresnės 
ateities, tie kurie pasiliko re­
zervacijose dar šiek-tiek su­
varžyti. Jų pilietybės stovis 
dar lieka komplikuotas ir dau­
gelis iš jų prastai gyyena. 
Bet amerikiečiai per savo 
kongresą bando jiems padėti 
ir nori, kad jie netik galėtų 
geriau gyventi, bet" ir rasti 
atatinkamą sau vietą bend­
ram Amerikos gyvenime.

FLIS.

Vieno Veiksmo Komedija

Parašė M. Zoščenko 
Išvertė Pijus Bukšnaitis

“The Story Of Lithuania” Išleista

Tai Taip Atsidekoja (Amerikai...
I ____________________________

KADA Hitleris suko sprandą Rusijai, o Lenkiją ir 
Jugoslaviją jau buvo pasiklupdęs ant kelių — tos 
valstybės šviesiomis akimis žiurėjo į Ameriką, kaipo 

vienintelę pagelbininkę, kuri gali padėti Hitlerio šalia- 
gojimąsi Europoje nublokšti. Amerika tą pagelba su­
teikė ir tik tokiu budu karas laimėtas.

Bet kaip šiandien už tai Amerikai atsimoka ta pati 
Rusija, Lenkija ir Jugoslavija? Rusijos atstovai bile 
kokioje konferencijoje piestu šoka prieš Ameriką. Nuo 
Rusijos neatsilieka ir jos už našų vedžiojamos Lenkija 
ir kitos. Štai, nesenai Lenkijoje sukeltoje demonstra­
cijoje raudonieji lenkų gaidukai šukavo: “Šalin su 
amerikonišku fašizmu!” O tai del to, kad Amerikos de­
legatas savo kalboje išsireiškė, jog Amerika 
nesutiks su dabar nustatytomis Lenkijos sienomis. Sta­
lino vasalas, Jugoslavijos raudonasis diktatorius Tito, 
gerašisdiškai įsakė šaudyti Amerikos nieku nekaltus 
žmones, kurie skrido per Jugoslavijos teritoriją. Kelia 
galvą prieš Ameriką ir Kinijos raudonieji, kurie, tik 
Amerikos dėka, išnešė kudašių iš po Japonijos militariš- 

. ko bato.
Pačioje Amerikoje bolševikai šmeižia kiekvieną 

Amerikos vyriausybės pasijudinimą namie ir užsieny. 
Net ir lietuviški raudonieji penktuko  jai, lyg varlė prieš 
dalgį, šoka į akį Amerikos aukštiesiems pareigūnams, 
gundydami žmones prieš bile pasijudinimą ir girdami 
rusišką diktatorišką santvarką.

Tai nelaimingi sutvėrimai: kai jiems bloga — šau- 
giasi pagelbės, o kai bent kas juos išgelbsti — rodo 
špygą.

Rugp. 7 d. Stratford House 
New Yorke išleido Lietuvos 
istoriją anglų kalboje, “The 
Story of Lithuania”. Istoriją 
originaliai parašė kun. Tho­
mas G. Chase (Čižauskas). 
Jis nevertė, ar nesekė kurią 
nors lietuvišką istoriją, bet 
nuo pradžios iki galo surinko 
žinias ir savais žodžiais atpa­
sakoja visą Lietuvos istoriją, 
pradedant lietuvių tautos už­
gimimu ir baigiant 1946 m. 
įvykiais.

Knyga turi 392 puslapius, 
8 žemėlapius (Dr. K. Pakšto), 
autoriaus žodį, William Henry 
Chamberlin įvadą, plačią bib­
liografiją, chronologiją ir in­
deksą. Štai kokia jos įtalpa:

Pari I
Formation of the 
Lithuania State

1. Beginnings of the Lithu­
anian Nation,

2. King Mindaugas;
Part II

The Early Lithuanian 
Grand Dukes

3. The First of a Dynasty,
4. Brothers. and Co-Rulers,
5. Jogaila and Lithuania,
6. Vytautas the Great;

Part III
Lithuania of the Late 

Middle Ages
7. A Decade of Uncertainty,
8. Grand Duke Casimir,
9. Grand Duke Alexander,
10. The Last of a Dynasty,
11. The Union of Lublin,
12. The Religious Revolt;

Part IV
The Polish-Lithuanian 

Republic
13. Valois and Bathory,
14. First of the Vasas,

15. The Muscovite and Swe­
dish Wars,

16. Two Native Rulers,
17. The Electors of Saxony,
18. The First Partitions,
19. The Final Partitions;

Pa,rt V
The Regeneration of 

Lithuania
20. Lithuania and Nepoleon,
21. Liberalism of Tsar Alex­

ander,
22. T h e I n s u rrection of 

1863,
23. Forty Years of Repres­

sion,
24. Regeneration of Lithu­

ania,
25. P o 1 i t ic a 1 Rebirth of 

Lithuania;
Part VI

The Republic of 
Lithuania

26. Reestablishment of In­
dependent Lithuania,

27. Wars of Independence,
28. Domestic and Foreign 

Settlements,
29. Lithuania and World 

War II.
“The Story of Lithuania” 

yra gražiai išleista, aiškiai at­
spausdinta, turinys gražiai iš­
skirstytas. Iš viso knyga duo­
da malonaus įspūdžio. Apda­
rai yra kieti -— palšos spau­
dos su raudona juosta su už- 
vadinimu, The Story of Lithu­
ania. Apdarai turi geltoną 
užvalkėlį su raudona juosta 
ir žaliomis raidėmis. Virš už­
rašo yra Lietuvos Vytis.

Knygos kaina yra $3.50. 
Galima užsisakyti tiesiog iš 
Stratford House, 52 Vander­
bilt Avenue, New York 7, 
New York; ar Rev. C. K. 
PauloniSj 207 York Street, 
Brooklyn, New York.

(Tąsa)
Viešnia. — Kaip jus drįsta­

te?! Nachale! (Muša jam per 
veidą).

Svečias. — Tai koks cha- 
muila!... Bučiuoja mano žmo­
ną... Aš ir pats to nedarau. 
Elze, eiva namo! (Pasiima 
viršutinius rubus ir skubiai iš­
eina) .

Teras (kvatoja). — Štai 
tau trys dienos!

Jaunikis. — Taigi, aš žiū­
riu... Matau, kad ne ji... Aišku 
— ne ji.

11
Svečiui su Viešnia išėjus.
Draugas. — Ko gi taip sku­

biai puolei prie jos? Juk ma­
tai, kad tėvelis pajuokavo.

Jaunikis. — Na, tėveli, dė­
kui! Už tavo pajuokavimą aš 
gavau per snukį... (Draugui.) 
O aš net gailiuosi, kad anoji 
buvo ne ji. Anoji man labai 
patiko. O dabar pakiš kokį 
laužą — ir gyvenk su ja!

Draugas. — O tu nueik ten 
į kambarį ir sakyk, kad pra­
šai visus prie stalo. Sakyk — 
prašau ateit pas mane mano 
jaunamartę. Tai, suprantama, 
ji ir ateis pas tave.

Jaunikis (mindžikuojąs pas 
duris). — Ištikro, nežinau ką 
daryt... Kad vėl nesusidarytų 
kokia velniava...

12
Vidurinėse duryse pasirodo 

Duktė-jaunamartė.
Draugas. — Arba palauk... 

Ana ten jos mamytė ateina. 
Prieik ir paklausk. O aš čia 
su tėveliu pasnausiu.

Jaunikis. — Ar tai jos ma­
mytė. Man rodos, kad ne ma­
mytė.

Draugas. — Aišku, kad 
mamytė. Aš ją sulig tos ska­
lelės pažįstu. Prieik ir rėšk iš 
peties — taip ir taip, sakyk. 
Ar, geriau, sakyk, kad tu ser­
gi vištakių — pavakare nega­
li aiškiai žmonių matyti. Te­
gu ji pati atveda tavo jauna­
martę. Sakyk — nematau.

Jaunikis. — Gerai tu sakai! 
Ištikro aš pasakysiu jos mo­
tinai, kad aš nematau. Tegu 
ji pati atveda.

Duktė (Jaunikiui). — O aš 
tavęs jieškau. Buvai užėjęs 
pas svečius ir vėl atgal išbė­
gai.

Jaunikis. — Tai mat, ėmiau 
ir išbėgau. Čia truputį ra­
miau. Manau — pasėdėsiu 
čia, pasikalbėsiu su savo uoš­
ve apie visokius reikalus... Ar 
pailsote, mamyte ? Leiskite 
man dabar jau vadinti jus 
mamyte, remiantis giminystės 
ryšiais.

Duktė. — Ne, mamyte va­
dinti netinka! Geriau vadink 
mane pupyte.

Jaunikis. — Pupyte? Tai 
kaip jau čia, mamyte? Aš tik­
rai nedrįstu vadinti jus pu­
pyte. Aš jus labai gerbiu, bet 
vadinti pupyte — tikrai gė- 
džiuosi. Aš jau pats nežinau...

Duktė. — Na,» tai vadink 
mane zylute, kaip mane va­
dindavo mažai esant.

Jaunikis (nesusigraiby d a- 
damas). — Tai... mat... kaip 
gi jau čia zylute? (Grūmoja 
pirštu). Pailsote, mamyte. 
Tiek truso... Karvojus... Ga­
rai... Nėra ko stebėtis...

Duktė. — Aš norėčiau, kad 
tu vadintum mane kokiu švel­
niu, maloniu vardeliu. Kokia 
ten pupyte, paukštyte, žuvy­
te...

Jaunikis. — Na, ką jus čia, 
mamyte! Negaliu juk aš, su­
lig jūsų amžiaus... vadinti žu­
vyte... Kas jus do žuvytė?...

Duktė. — Aleksandrai, kas 
tau darosi? Aš pradedu tavęs 
nesuprasti. Aš savo amžiaus 
juk neslepiu. Tu kaž kaip į- 
tartinai elgiesi. Na, pabučiuok 
mane!

Jaunikis (šnairuodamas į 
Tėvą). — Tai kad žinote... 
Jau už tai aš gavau nuo vie­
nos... Leiskite, aš jums pabu­
čiuosiu rankytę. Ir bendrai, 
•mamyte, aš nerėčiau su jumis 
pasikalbėti apie vieną reika­
lą. Aš, mat, labai sunkiai įsi- 
tėmiju žmones. Silpnos akys.

Aš kūdikystėje vištalige sir­
gau, tai dabar į pavakarę la­
bai silpnai matau... Štai da­
bar aš jus beveik nematau... 
Mamyte, kur jus?... Taigi, 
vienu žodžiu, aš norėjau pa­
klausti, kur jūsų dukrelė?...

Duktė (sumišusi). — Du- 
dukrelė ?... M-mano dukrelė ?! 
Kaip tu sužinojai?

Jaunikis. — Atsiprašau, 
mamyte. Aš jus nesuprantu... 
Na, aš klausiu — kur jūsų 
dukrelė ?

Duktė. — Jos čia nėra!
Jaunikis. — Nėra?! Del to 

aš vaikščioju lyg kvailys po 
kambarius ir matau, kad jos 
čia nėra. Tai kur gi ji?

Duktė. — Ji kaime...
Jaunikis. — Kas kaime?

Ne, mamyte, aš klausiu: kur 
dukrelė. Jūsų dukrelė. Toji, 
ką čionai. Na, tai kur ji?... 
Dukrelė...

Duktė. — Aleksandrai, aš 
nenorėjau tavęs jaudinti kol 
kas. Bet kad tu jau viską ži- 

. nai, tai... Ji kaime. Ji tau nie­
ko nekaštuos.

Jaunikis. — Kaip tai — 
kaime? Tai su kuo aš tik ką 
apsi... Ne, čia man visiškai 
neaišku. Kas kaime ?

Duktė. — Na, dukrelė. Aš 
ją atidaviau į kaimą...

Jaunikis. — Mamyte! Čia 
iš mudviejų katras nors, tą- 
jį-anąjį, pamiršo. Juk aš klau­
siu kur du-u-ukrelė? Kur ji?... 
Ne ta antroji, tik šita! Na?...

Duktė. — Kokia antroji? 
Antrosios aš neturėjau. Ak, 
tiesa, aš buvau tokioje padė­
ty... laukiau... Tik tuomet... 
vienu žodžiu...

Jaunikis. — Mamyte, jus 
mane bauginate! Aš klausiu 
ne tos, kuri išvažiavo į kai­
mą, ir ne tos, kurios visiškai 

' nebuvo, o tik tos, kuri buvo 
į čia, šiuose namuose! Na?...

Duktė. — Ne, jos čia nie­
kad nebuvo. Ak, čia, šiuose 

i namuos^? Tai ne buvo dukre- 
j lė, tai buvo vaikas. Sūnūs...
• Jaunikis. — Sūnūs?!

Duktė.' — Jį dabar augina 
močiutė. Jis tau ir gi nieko 
nekaštuos.

(Daugiau bus)

Lietuvio Skundas
(Sekant A. Jakštą)

Trūksta duonos, nėr skatiko, 
Rusui dirbt važiuok:
Laimė dingo, vargas liko —

i Še tau ir gyvuok!...

Žiema, šalta — į miestelį 
į Priešui mantą vesk,

O vaikai verkia sušąlę — 
Vargą-badą kęsk!...

Dingo sniegas jau nuo vėjo, 
! Oras — tik kvėpuok,

Bet kacapas vėl atėjo —
' Viską atiduok!...

1 Štai darbymetis, kaim's kruta:
' Ark, sėk, prakaituok,
■ O pietums graušk plutą — 
i Sviestą rusui duok!...

: Jau ruduo — nurimtum biskį,
1 Bet mokesčius duok,
Į O čia mes visi apdrįskę — 
i Taigi ir gyvuok!...

Ir “laimingas” buk, brolyčiai, 
Melskis, ne liudėk,
Šaltis, badas, vargas grįčioj—

Į Verkti vėl

Prisidirbęs 
i Niekinama
: Taręs žodį, gausi plakti — 
Į Todėl gi tylėk!...
I
i Žiba-tvyska rūmai ruso,
J Girdis: “Gerk, dainuok!”

O mus ėda badas, blusos —
■ Še tau ir gyvuok!...

Skaisti saulė nusileido,
i Atėjo naktis,
: Rieda ašaros per veidą — • 
: Sda man akis!...

Bet aš laukiu, kolei laisvė 
Skaisti užtekės,
Tucmet vargas, nuožmus 

priešas
Iš mus išgarmės!...

Pranas Eimutis.

pradėk!...

dieną-naktį, 
kentėk.
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SLA 44-to Seimo Protokolas
(Tąsa sekretoriaus raporto)

išlaidas, yra padengiamos iš Lėšų

visų išlaidų SLA nariai moka po 
Kiti 7 centai į mėnesį yra paskirti

DEŠIMTAS SKYRIUS
LESŲ IR TĖVYNĖS FONDAI

Visos Susivienijimo veiklos ir administravimo iš­
laidos, kaip darbininkų ir Pildomosios Tarybos narių 
algos, jų “Social Security”, “Unemployment”, “Work­
men’s Compensation” apdiauda, kaucijos, komisijų iš­
laidos, kelionės, nuomos, raštinės ir pašto išlaidos, or­
ganizatorių, investmentų, aktuarų ir tt. atlyginimai 
yra padengiami iš Lėšų Fondo. Visų fondų veiklos ir 
administracijos išlaidos, išskyrus Ligoje Pašalpos Fon­
do administravimo 
Fondo.

Padengimui tų
7 centus į mėnesį,
laikraščio SLA organo Tėvynės” leidimui, o 1 centas 
į mėnesį yra paskirtas “Tautiškiems Centams”. To­
kioje proporcijoje yra paskirstomi tie 15 centų mėne­
sinių duoklių, kuriuos nariai moka į Lėšų, Tėvynės ir 
Tautiškų Centų fondus.

Yra tai mažytė suma, vos 84 centai į metus, su 
kuria reikia vesti visus fraternalius, labdaringus ir 
kulturinius darbus musų organizacijos.

Nėra reikalo aiškinti, kad organizacijos naudin­
gumas, prestižas, pasitikėjimas, augimas bei bujoji- 
mas priklauso nuo to, kaip energingai ir tobulai or­
ganizacija atlieka savo darbus. Neturint tinkamų lė­
šų, nukenčia darbų tobulumas, energija ir organizaci­
jos įtaka.

Palyginimo tikslu paduodu metines išlaidas nuo 
nario kelių sėkmingų fraternalių organizacijų.

Išlaidos
nuo nario

$3.45
1.94
2.50
2.08
4.72
3.23
5.37

pasvarstyti, ar nauju darbu sudaromos išlaidos yra 
proporcingos numatomai naudai. Tai pasimiršus su­
daroma daug darbų, kurių išlaidos viršija musų orga­
nizacijos išgaliąs. Ateityje privalome kiekvienam sa­
vo sumanymui numatyti šaltinius, iš kurių butų gali­
ma padengti naujų darbų lėšas. Tuomet lėšų fondas 
nesudarys jokios problemos finansų stovyje.

Tėvynės Fondo Stovis
SLA leidžia oficialį organą, savaitinį laikraštį 

Tėvynė, 4 puslapių, jį gauna 11,200 narių.
Tėvynės išleidimui nariai nemoka jokios tiesiogi­

nės prenumeratos: jos išleidimas yra padengiamas pas­
kiriant po 7 centus į mėnesį, reiškia 84 centus per 
metus iš duoklių sumokamų lėšų fondui. Prie to pri­
sideda įeigos už prenumeratą, garsinimus ir spaudos 
darbus.

Tėvynės išlaidoms priskaitoma redaktoriaus, ad­
ministracijos ir spaustuvės darbininkų algos, laikraš­
tinė popiera, laikraščio paštas, spauda, ekspediciją, 
ekspresas, gazas, metalas, mašinų aptaisymas, ir tt. 
Laikraščiui nepriskaitoma nuomos, šviesos, raštinės 
popieros, pašto, telefono, įvairios apdraudos, Social 
Security, unemployment, workmen’s compensation ap- 
drauda, pašto išlaidos už sugrąžintas Tėvynes ir tt. 
išlaidos. Tas viskas apmokama iš lėšų fondo.

Susivienijimas turi savo spaustuvę. Turi linotypą 
ir taip vadinamą “flat bed” presą. Presas yra geras 
knygų spausdinimui, bet laikraščiui yra per pavalnus 
ir už tai spausdinimas gana brangiai apsieina. Tė­
vynės išleidimas iki mano užėmimo SLA sekretoriaus 
vietos, kainuodavo sekamai:

1929
1930
1931
1932

ar

Ben Hur Life Association__
Knights of Columbus______
The Maccabees____________
Modern Woodmen of America 

Royal Arcanum ___________
Woodmen Circle __________
Woodmen of the World____
Įstatymai grieštai draudžia mokėti tiesioginiai 

netiesioginiai by kokias administravimo ar operavimo 
išlaidas iš kitų fondų. Delegatams ir nariams svarbu 
suprasti tokį valstijų grieštą nusistatymą nedaleisti 
išlaidoms naudoti jokių kitų pinigų, kaip tik lėšų fon­
do pinigus. Supratę tą įstatymų aprubežiavimą, mes 
matysime, kad bendras Susivienijimo turtas, nežiū­
rint jo didumo, negali suteikti jokios pagelbos lėšų 
fondui. Atbulai, juo daugiau SLA turtas didėja, tuo 
daugiau lėšų fondui išlaidų, bet ne įplaukų.

Dalinam nugalėjimui šių 
“Preliminary Term” pagrindą 
vimą naujai apdraudai.

Sutraukus į krūvą visas 
įplaukas, jos atrodo sekamai:

Apdraudos narių duoklės po 7c. __ $12,145.43
Kodavimas _____
Preliminary Term
Įvairių įplaukų

$21,892.53 
21,987.46 
21,023.57 
20,888.45

Pertvarkius spaustuvę buvo galima 8 pusi. Tė­
vynės spausdinimo išlaidas metams sumažinti iki 
$16,500.00 vidutiniai imant. Tačiau kuomet įplaukos 
siekia tiktai apie $13,000, tai išvengimui deficitų ir val­
stijų departamentų pakartotinų pastabų, kad mes per­
daug pinigų leidžiame laikraščio palaikymui, Tėvynę 
laikinai sumažinome iki 4 ir 6 puslapių kol bus gali­
ma atsigauti iš deficitais sudarytų nuostolių. Tie nuo­
stoliai netik nušlavė Tėvynės fondą, bet pradėjo nu­
šluoti

trukumų SLA priėmė 
ir 10% duoklių loda-

1945 metų lėšų fondo

4,923.44
4,930.23

312.98

Viso bendrai _____________ $22,312.08
Ligoje Pašalpos lėšų duoklės___ $13,109.73
Konversijos _________________  12,585.51
Kaucijų ____________________ 328.50

Viso ___________________  $26,023.74
šie trumpi palyginimai yra suteikiami lengves­

niam svarstymui tų seimo įnešimų, kurie 
fondą.

liečia lėšų

Lėšų Fondo Stovis
ISmokėta 
Tėvynės

Lėšų fondo balansas nurodo, kiek pinigų turėjome 
bankuose, tačiau prieš tuos balansus visuomet buna 
tam tikra stuma pripažintų, bet dar neišmokėtų sąskai­
tų. Tokių sąskaitų sumos įvairiais metais buvo:

Metai Įplaukos Išlaidos deficito Balansas
1945 $48,335.82 $35,231.73 $2,233.59 $1,868.73*
1944 43,648.33 37,729.56 3,726.02 3,583.74
1943 34,036.11 33,858.65 1,877.42 1,390.99
1942 38,433.48 42,300.96 1,672.75 3,090.95
1941 42,169.04 36,919.98 . . . ■' 1 ' 8,631.18
1940 43,621.40 36,529.52 4,976.65 3,382.12
1939 41,846.17 39,842.92 5,542.51 1,266.89
1938 30,353.67 37,178.57 3,689.00 4,806.15

Neišmokėtos Tikras
Metai sąskaitos balansas
1945 ______ ______ $9,088.04 $5,366.20
1944 ______ _____  7,619.49 (2,125.55)
1943 ______ ______ 7,051.35 (5,660.36)
1942 ______ ______ 7,380.79 ■(4,289.84)
1941 ______ ______ 12,528.06 (3,047.19)
1940 ______ _____  12,589.17 (8,945.05)
1939 ______ _____ 1,266.89 9.24
1938 ______ _____ 987.47 3,818.68
Skaitlinės sustatytos kabėse reiškia, kad tais me-

tais gruodžio 31 d. lėšų fondas turėjo tokią sumą sko­
los.

Čionai suteikiamos žinios nurodo, kad vienas 
opiausių Susivienijimo klausimų, tai silpnumas lėšų 
fondo, nežiūrint to, kad dabar vedime SLA reikalų 
yra daromi visi galimi taupumo žygiai.

Praktišku atžvilgiu musų veikėjai dažnai pamirš­
ta, kad kiekvienas naujai pasiūlytas sumanymas yra 
susijęs su naujomis išlaidomis. Jie taipgi pamiršta

lėšų fondą.
Tėvynės Fondo Stovis

ir

Metai Įplaukos Išlaidos Deficitas Balansas
1945 $12,550.60 $14,784.19 $2,233.59 ■ ■' —
1944 12,541.52 16,267.54 3,726.02 - ■ — ■ ■
1943 12,964.96 14,842.38 1,877.42 " ■ ■ -■
1942 12,721.38 14,685.82 1,672.75 -- ■ • ' —

1941 13,355.54 13,063.85 --  --291.69
1940 13,372.53 18,349.18 4,976.65 —■■ —— ■
1939 12,963.61 18,506.12 5,542.51 — ' — - ■
1938 12,690.37 17,133.98 3,689.00 •--  — ■ ■■

Musų organas Tėvynė turėtų būti musų stipriau-
sias įrankis ugdymui organizacijos, palaikymui Susi­
vienijimo gero vardo, pasitikėjimo ir visuomeninės 
įtakos. Tačiau, keturių puslapių laikraštis nepajiegia 
būti nei naudingu organu, nei įtakingu laikraščiu — 
permažas. ‘

Turime pasistengti surasti lėšas išleidimui dides­
nio, tinkamo, laikraščio ir organo su padidintu perso­
nalu, kuris pajiegtų atlikti savo užduotį be trukumų 
ir suvaržymų.

Sudarymas tinkamo didumo organo, su tinkamai 
padidintu personalu, butų geriausias SLA jiegų ir pi­
nigų investmentas.

VIENUOLIKTAS SKYRIUS

KAREIVIŲ FONDO PALAIKYMAS
Susivienijimo nariai gali pasididžiuoti, kad jie ne­

paprastomis duoklėmis per keturis metus palaikė Ka­
reivių Fondą, į kurį sumokėtais pinigais buvo palaiko­
mi gerame stovyje Susivienijime į karo tarnybą įsto­
ję nariai ir narės. Neabejoju, kad visi musų broliai 
ir sesės didžiai nubrangina musų pastangas palaikyti 
juos gerame stovyje broliškoj organizacijoj, kuomet 
jie patys būdami karo tarnyboje negalėjo pasirūpinti 
tais reikalais. Jie supranta, kad mes atjausdami jų 
didį pasiaukojimą militarėse pareigose, jų pergyvena­
mus žodžiais negalimus apsakyti sunkumus karo fron­
tuose, branginome juos, didžiavomės jais ir stengė­
mės jiems bent tiek pagelbėti, kad juos palaikėme ge­
rame stovyje Susivienijime.

Kareivių Fondo palaikymui SLA narių pastangas 
ir valdžios įstaigos skaitė ir skaito kaipo svarbų pri­
sidėjimą karo laimėjimui. Apdraudos Departamentai 
šias SLA narių pastangas paskaitė kilniu fraternalių 
darbu. Todėl ir visi SLA nariai turi pagrindo didžiuo­
tis šiomis savo pastangomis. Su mažomis išimtimis 
šiandien turime Susivienijimo nariais musų jaunosios 
kartos garbingus kovotojus už musų krašto apsaugą 
ir visos žmonijos laimę, kuriais didžiuojasi Amerika ir 
kuriuos didvyriais pripažįsta visas pasaulis. Jei ne­
būtume turėję Kareivių Fondo, tik vienas kitas gar­
bingų karo veteranų butų palikęs SLA nariu.

Yra ir nesmagių išimčių. Yra dalis tokių SLA 
narių, kurie užsispyrusiai laikosi ir nemoka nepapras­
tų duoklių Kareivių Fondui, nors gerai žino, kad jie 
neišvengs tų duoklių mokėjimo. Taip pat yra vienas 
kitas atsitikimas, kad sugrįžę iš militarės tarnybos 
nariai ir sužinoję, kad buvo palaikomi organizacijoj 
gerame stovyje, tuojaus skubinasi atsiimti jiems pri­
klausančius rezervo pinigus, vietoje pasilikti SLA na­
riais ir darbuotis Susivienijimo ugdymui, kad jis ga- 
lėttj ir toliaus tęsti ir plėsti savo kilnius fraternalius

♦Konversijas jeigos sumoje $12,585.51 nepriskaitytos šiame 
balanse.
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$22,433.40

19,827.00

$3.624.42

$38.535.98Pa.
Adolfas Kirbelis, narys; SLA kp., Pittsburgh,40

Pa.
Petras Ambrozaitis, narys SLA 48 kp., Portage,

$1,665.42Pa.

$5,289.84

177.02

$5,466.86

ter,

III. $4,891.38Viso kartu išlaidųKazys Kasperas, narys SLA 281 kp., Nanty Glo,
Pa. $575.48

kp., Chica-

kp., Pitts-

seimas užgyrė Pildomosios Tary-

DVYLIKTAS SKYRIUS

BENDRI REIKALAI IR BENDRAS STOVIS

įstojimui į karo tarnybą ir nežiu- 
metų mėnesyje nariai paleisti iš 
duoklės užmokėtos iki birželio 30

27
40

Ka- 
pa- 
su-

kp., Auburn, Ill. 
kp., Pittsburgh,

Musų in- 
nuosavybių 
nuosavybių 
Bendrai, iš-

išmokėti ligo- 
SLA nariams, 
duokles, neat-

narių sudaro labai skaudžius 
giminėms ir pačiam Susivieni- 
organizacijos ir vardu šio sei- 
pagarbos žodį didvyriškai žu-

už visus SLA 
dienos jų įsto- 
šešis mėnesius 
šešis mėnesius

Liktų Kareivių Fonde
Likučiai Kareivių Fonde, kuomet visi nariai pil- 
duokles sumokės, vargiai padengs išsibraukusių

t

darbus. Bet tai tik išimtys, kurios nesumažina SLA 
narių pastangų kilnumo ir kurios neužtemdo musų 
brolių ir sesių dėkingumo SLA nariams, kad mes pa­
sirūpinome jų reikalais, kuomet jie buvo išskirti iš 
mus tarpo garbingoms pareigoms.

Musų džiaugsmą laimingai grįžusiais iš karo tar­
nybos musų broliais ir sesutėmis vienok užtemdo liū­
desio šešėlis, nes ne visi musų broliai sugrįžo iš to 
garbingo žygio. Kovose žuvo 17 SLA narių, būtent:

Joseph W. Peters, narys SLA 
Vincas Vainorius, narys SLA

Algirdas Akelaitis, narys SLA 104 kp.,, Pitts­
burgh, Pa.

Juozas Medonis, narys SLA 124 kp., Hartford, 
Conn.

Edvardas Pučkorius, narys SLA 139 kp., Chica­
go, Dl.

Bamėy Grabowski, narys SLA 200 kp., Detroit, 
Mich.

Edvardas Olcavage, narys SLA 207 kp., Manches- 
Conn.
Jonas Aurila, narys SLA 246 kp., Plymouth, Pa.
Kazys Gudoms, narys SLA 262 kp., Waukegan,

Juozas Balčiūnas, narys SLA 299 kp., Rumford, 
Maine.

Petrap Meliauskas, narys SLA 303 kp., Shenan­
doah, Pa.

Steponas V. Biežis, narys SLA ’ 322 
go, m.

Pranas Dubinskas, narys SLA 353 
burgh, Pa.

Vincas Bačenas, narys SLA 361 
Barre, Pa.

Medžiaginiai Susivienijimui nuostoliai nedideli. 
Žuvusių narių pomirtinėmis išmokėta $9,950.00. Bet 
netekimas 17 jaunų 
nuostolius žuvusiųjų 
jimui. Vardu visos 
mo reiškiu amžinos
vusiems SLA nariams ir nuoširdžią užuojautą ir su­
raminimo žodį žuvusių karžygių giminėms.

Kareivių Fondo Stovis
Iki gegužės 22 d., 1946 metų, užregistruota 

Centre 854 nariai įstojusieji į karo tarnybą. Iš šio 
skaičiaus už 356 narius duoklės iš Kareivių Fondo 
galutinai užmokėtos tik su ta išimtimi, kad nežiū­
rint kokius kreditus nariai turi jų pačių sumokėto­
mis duoklėmis po 
rint kuriame šių 
karo tarnybos, jų 
d., 1946 metų.

Praeitas SLA
bos nustatytas Kareivių Fondo administravimui tai­
sykles, kurių tarpe yra patvarkymas kaip paimtų į 
karo tarnybą narių duoklės bus apmokamos iš Ka­
reivių Fondo, būtent:

“4. Duoklės bus apmokamos 
narius kareivius ir jūreivius nuo 
jimo į militarę tarnybą ir per 
po karo užsibaigimo, arba per
po išstojimo iš kariškos tarnybos pirm karo 
užsibaigimo. Kurie nariai įstojo į karo tarnybą 
pirmiau, jų duoklės bus mokamos nuo dienos 
Selective Service įstatymo įvedimo”.
Kadangi iki šiol karas nėra formaliai baigtas, iki 

šiol galioja tik karo paliaubų stovis, tokioje padėtyje 
nariai buvę karo tarnyboje turėtų gauti duoklių mo­
kėjimą per šešis mėnesius po jų paleidimui iš karo 
tarnybos. Bet apskaičiavus Kareivių Fondo stovį, pri­
dedant ir apskaičiuotas narių dar nesumokėtas duok­
les į Kareivių Fondą, pasirodė, kad nariams apskai­
čiuotos pilnos duoklės iš Kareivių Fondo viršija apie 
$5,000.00 visas apskaičiuotas pajamas į Kareivių Fon­
dą. Bet neatlyginus pačių narių sumokėtomis duoklė­
mis sudarytų kreditų ir apmokant jų duokles iki bir­
želio 30 d., 1946 metų, nežiūrint kuriame šių metų 
mėnesyje jie paleisti iš kariuomenės, išrodo, kad esa­
mais Kareivių Fonde pinigais ir sumokėtinomis narių 
duoklėmis, kurias anksčiau ar vėliau nariai turės su­
mokėti, bus galima kareivių Fondą subalansuoti.

Žinoma, tokiu atveju kareiviai negaus pilnų mo­
kesčių iš Kareivių Fondo pagal pacituotas duoklių ap­
mokėjimui taisykles, kurie turi jų sumokėtomis duok­
lėmis kreditus ir kurie paleisti iš kariuomenės šiais 
metais. Jei seimas nutars ir toliaus palaikyti Kareivių 
Fondą, arba jei nutars uždėti nariams dar kartą ne­
paprastas duokles sumokėjimui reikalingos sumos pil­
nai atlyginti kareivių kreditus, tokiu atveju ši proble­
ma savaimi išsispręs.

Kareivių Fondo Finansine Apyvarta
Dar. nesumokėtas Kareivių Fondui narių duokles 

ir neužmokėtas kareivių duokles iš Kareivių Fondo 
prisieina tik apskaičiuotai raportuoti. Galutinomis 
skaitlinėmis raportuojama tik aktualės pajamos ir iš­
mokėjimai.

Pajamos apskaičiuojamos tuo skaičiumi narių, ko­
kis įurėjo mokėti Kareivių Fondui duokles 1943 me­
tų dr 1945 metų pabaigoje. Bet ne visi tų skaičių na­
riai Kareivių Fondui duokles sumokės. Nemažas skai­
čius jų išsibraukė Kareivių Fondui duoklių nesumokė­
ję

Kadangi 498 kareivių . peleidimas iš kariuomenės 
Centrui pranešta tik paskutinėmis dienomis, arba visai 
nepranešta,-tai jų duokles galima tik apskaičiuotai ra­
portuoti. Tie apskaičiavimai yra labai konservatyvus 
ir pasitikiu bus labai artimi aktualiai padėčiai.

apskaičiuota Kareivių Fondo finansinė apyvarta yra 
sekanti:
Gruodžio 31 d., 1943 m.,

13,596 narių po $1.65 sumokam.
Gruodžio 31 d., 1945 m.,

13,218 narių po $1.50 sumokant
Viso apskaičiuotas, duoklių sumokėjimas __ $42,260.40
Iki gegužės 22 d., 1946 metų nariai sumokėjo 38,535.98
Dar nesumokėtos narių duoklės __
Iki gegužės 22 d., 1946 m. 

nariai sumokėjo_
Iki gegužės 22 d., 1946 m., 

išmokėta _______ 36,870.56
Gegužės 22 d., 1946 m., 

balansas fonde----------
Viso, kartu su nesumo­

kėtomis duoklėmis ----
Permokėtos kareiviams 

duoklės ____________
Viso apskaičiuotas Kareivių 

Fondo kreditas_____
Reikia sumokėti duokles iki

birželio 30, 1946 m. už 498
kareivius (apskaičiuotai) ___ $3,391.38

Kareiv. Fondo administravimas
1946 metais ______________  1,500.00

nai 
narių nesumokėtas duokles, kurios įeina į pajamų 
apskaičiavimus. Turime keliasdešimts atsitikimų, kad 
Centras sužinojo apie buvusius karo tarnyboje narius 
tik tuomet, kai kuopų sekretoriai pranešė Centrui, kad 
jie jau paleisti iš kariuomenės. Kadangi dar apie pu­
sės paimtų į karo tarnybą narių paleidimo iš kariuo­
menės datos Centrui nepraneštos, tai be abejonės dar 
bus nemaža narių, kurių tarnybą kariuomenėje suži­
nosime tik tuomet, kai bus pranešta Centrui jų palei­
dimas iš kariuomenės.

Jei šis seimas norės pilnai apmokėti kareivių 
duokles iš Kareivių Fondo, kaip pirmiau yra paaiškin­
ta, tai reikėtų nariams dar kartą sumokėti nepaprastas 
duokles nemažiau po 50c. kiekvienam.

Jei seimas nutars Kareivių Fondą panaikinti ir 
jei pasitenkins kareivių duoklių užmokėjimu iš Karei­
vių Fondo iki birželio 30 d., 1946 metų, nežiūrint į ka­
reivių kreditus sumokėtomis duoklėmis ir į jų kredi­
tus po paleidimui iš kariuomenės, tokiu atveju reikė­
tų seimui nutarti, kad kareiviams priklausančios duok­
lės iki birželio 30 d., 1946 metų, butų išlygintos 
šų Fondo pinigais, o sumokamas narių duokles 
reivių Fondui dėti į Lėšų Fondą atpildymui iš jo 
imtų pinigų. Užsispyrusių šių duoklių nemokėti
mokėjimas gali užsitęsti per kelioliką metų. Tokie 
nariai tik tuomet priversti Kareivių Fondui duokles 
sumokėti, kai jiems išmokamos ligoje pašalpos, jų po­
mirtinės ar kitokia pagelba iš Susivienijimo iždo, arba 
kuomet reikalingas nario pilnai geras stovis užimant 
urėdą Susivienijime.

Kaip jau žinoma, praeitas SLA seimas užgyrė 
Pildomosios Tarybos sekantį nutarimą: 

“Įgaliojamas SLA sekretorius 
je pašalpas ir pomirtines visiems 
užsimokėjusiems nepaprastas karo
sižvelgiant į tai, kada jie tas karo duokles su­
moka”.
Pasiremiant šiuo praeito SLA seimo užgiriu nu­

tarimu, nariams ligoje pašalpos ir pomirtinės nėra iš­
mokamos iki nesumoka pilnai priklausančius Kareivių 
Fondui mokesnius. Jei šis seimas nutartų kitaip, ži­
noma, bus prisilaikoma ateityje tokio nutarimo.

Baigdamas raportuoti apie Kareivių Fondo sto­
vį, turiu priminti, kad Pildomoji Taryba priima užsi­
registruojančius Kareivių Fondo kreditams ir tokius 
kareivius, kurie įstojo į militarę tarnybą aktualiam 
karui sustojus. Tokių narių buvo nedaug. Be to,, 
reikia pridurti, kad vėlesniu savo nutarimu Pildomoji 
Taryba praplėtė Kareivių Fondo naudas ir tiems SLA 
nariams bei narėms, kurie ir kurios stojo į pagelbines 
kariuomenės ir laivyno dalis. Reikia priminti, kad 
buvo nemažas nariuose nepasitenkinimas mokėjimu 
nepaprastų duoklių Kareivių Fondui. Tas sudarė ne­
mažus nesmagumus kuopų finansų sekretoriams, Cen­
trui ir Pildomąja! Tarybai, nes takiais atsitikimais 
SLA nariai nepašykšti įvairių kaltinimų ir pabarimų 
savo viršininkams.

Džiaugiuosi, kad SLA nariai atlikę garbingas ka­
ro tarnybos pareigas laimingai sugrįžo į civilį gyve­
nimą ir į Susivienijimo narių šeimą, kaipo gerame 
stovyje esanti musų organizacijos nariai, šiais Susi­
vienijimo nariais didžiuojasi visa musų organizacija 
ir šis seimas. Visi nuoširdžiai linkime laimingai su- 
grįžusiems iš karo tarnybos SLA nariams ir visiems 
lietuviams kodidžiausios laimės jų gyvenime.

Bendras Stovis
Bent suglaustoje formoje, pasiremiant suteiktais 

daviniais, raportuosiu bendrą stovį ir bendrus Susi­
vienijimo reikalus.

Pirmiausia turiu pabrėžti, kad finansiniu atžvilgiu 
Susivienijimo stovis yra stiprus ir pasidėkojant kon­
versijai dar daugiau sustiprės.

Musų ' finansinis “solvency” stiprėja, 
vestmentai nuosavybėse, iš priežasties 
kainos kilimo, taipgi stiprėja. Kelioliką 
jau pardavėm — kitas privalom parduoti, 
pardavus nuosavybes šios dienos kainomis žymiai su­
mažinsime anksčiau numatytus nuostolius. Morgi-
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mirimo amžius turėtų būti apie 65 
pas mumis tas mirimo amžius yra 

Jaunimas pas mumis, proporcingai, 
Daug butų galima pasiekti teikiant

čiai, be jokios išimties geri. Bondsų investmentai ko- 
stipriausi. Iki šių metų kovo 20 d. musų bondsų rin­
kos pelnas pasiekė net $60,374 00. Daugiau kaip 65% 
visų bondsų yra U. S. valdžios bondsai ir net 97% 
visų bondsų turi “Bl plus rating”. Musų pinigai lai­
komi didžiausiuose ir saugiausiuose bankuose, o musų 
neįskaitomas turtas (knygose nešami nuostoliai) tapo 
sumažintas nuo $467,305.24 1938 m., iki $208,375.73 
1945 m. žodžiu, visa finansinė padėtis visą laiką stip­
rėja.

Finansinio uždarbio atžvilgiu, t. y. uždirbto nuo­
šimčio ant SLA turto atžvilgiu, musų padėtis nei biskį 
nepagerėjo. Išrodo, kad ateity gali dar pablogėti. 
Musų investmentų aparatas ir procedūra gramozdiš­
ka, ypač morgičių davimo srityje. Akyvaizdoje žemų 
nuošimčių gerų bondsų rinkoje, mes turėtume dau­
giau dėmesio kreipti į morgičius. Tačiau /vairus sei­
mų ir Pildomosios Tarybos patvarkymai sudarė tiek 
neaiškumų, kad mes netiktai negauname naujų mor­
gičių, bet prarandame ir tuos, kuriuos turėjome.

Narių skaičiaus, prisirašymo, išsibraukimo ir miri­
mo atžvilgiu padėtis silpna. Mes neturime tinkamo 
ir gana stipraus įrankio suįdominti ir supažindinti na­
rius su SLA kilniais darbais. Nepajiegiame sukelti 
tinkamo entuziazmo prie organizacijos darbų. Nesu­
gebam apginti organizacijos prestižą bei palaikyti pa­
garbą ir pasitikėjimą. Del tų visų priežasčių perma- 
ža narių prisirašo ir perdaug, arba išsibraukia, arba 
piniginius rezervus atsiima, o dalis, paliesta neprie­
lankios propagandos — jaučiasi nuskriaustais. Didelė 
dauguma narių nėra ir negali būti paliesta šiomis ne­
prielankiomis aplinkybėmis — jie organizacijoje dirba 
senu atsidavimu — tačiau jiems reikalinga pagelba 
stipresne ir didesne agitacine literatūra. Padidintas 
SLA organas žymiai galėtų tam pagelbėti.

Narių sveikatos atžvilgiu stovime silpnai. Daug 
naudingo darbo atlieka Sveikatos Komisija. Tą jos 
darbą reikėtų padidinti. Bendrai, nariai miršta per- 
jauni. Vidutinis 
metai, tuo tarpu 
tik 59.5 metų, 
miršta perdaug,
musų nariams pamokas apie budus palaikymo svei- i 
katos. Todėl butų gerai pavesti daugiau vietos musų 
organe sveikatos skyriui.

Ligoje pašalpos skyriaus bendras stovis neblo­
gas. Tačiau, vienas skyrius, būtent $6.00 į savaitę 
skyrius, neapsimoka. Jis turėtų būti arba pertvarky­
tas, arba daugiau narių prie jo nereikėtų prirašyti, o 
likusiems šio skyriaus nariams leisti persikelti, be dak­
taro liudymo, į $9.00 ar $12.00 skyrius. Išvengimui 
pakėlimo duoklių ir pervedimo ligoje pašalpos fondo į 
rezervų pagrindą, gal bus geriausia išeitis pertvarkyti 
ligoje pašalpą į kanceliuojamą pagrindą. Šį klausimą 
dabar tyrinėju ir pasitikiu, kad sekamam seimui ga­
lėsiu, jei bus reikalinga, pasiūlyti praktišką planą.

Fraternajė V eikla.
Fraternalės veiklos srityje Susivienijimas gali žy­

miai padidinti organizacijos naudą nariams. Laikai 
žymiai pasikeitė ir kas buvo naudinga fraternaliu pa­
tarnavimu seniaus, nevisuomet yra patenkinančiu šian­
dien. Tose srityse mums reikėtų sekti kitas,' sėkmin­
gas fraternales organizacijas, ypatingai jei norime 
suįdominti jaunąją kartą musų organizacijos fraterna- 
le veikla.

Fratemalę veiklą ir naudą galima praplėsti įvai­
riausiais budais. Vienas tokių būdų, mano įsitikini­
mu, yra įmanomas tuojaus be atskiro investmento, 
bet finansiniai naudingas kaip nariams taip ir Susivie­
nijimui. Susivienijimas gali vienoje, kitoje savo nuo­
savybėje, jei reikalas butų pakeičiant tokią nuosavy­
bę ant tinkamesnės nuosavybės, įsteigti visų narių 
naudojimuisi, vasarinius sveikatom, poilsio ir atosto­
gų (recreation) centrus, kuriuose seni, jauni, biedni ar 
turtingi nariai turėtų teisę apsistoti aktualių kaštų 
pagrindu. Tokius centrus fraternalės organizacijos 
paprastai įkuria stambesniuose vasarviečių miestuose. 
Tokie centrai, jei nevartojami bizniui, yra paliuosuoti 
nuo taksų ir jų išlaikymas, ne taip kaip prieglaudos 
namų, nereikalauja atskirų fondų bei duoklių. Fakti- 
nai šios įstaigos išsilaiko iš jeigu ir užmoka organiza­
cijai privalomus nuošimčius. Susivienijimui butų nau­
dinga šį reikalą pilnai ištirti.

Ateityje, ypatingai šiam seimui priėmus SLA pre­
zidento VV. F. Laukaičio sumanytos SLA Tautinės Fon- 
dacijos įsteigimą, fraternalės veiklos srityje nariams 
praktiški ir naudingi darbai dar labiau prasiplės. Jau­
no amžiaus žmonėms šiais “Social Security” laikais 
apdrauda, ligoje pašalpa, labdarybė ir kitokios medžia­
ginės naudos organizacijoj nėra taip labai įponuojan- 
ti tikslai. Šiuos organizacijos svarbius tikslus prade­
da tinkamai įvertinti organizacijų nariai tik tuomet, 
kai jiems susidaro rimta atsakomybė gyvenime ir kai 
pasiekia viduramžio ar senesnio amžiaus. Jaunus sa­
vo narius galėsime suįdominti tik fratemale veikla, 
kurioje nariai ras ir praktiškos naudos sau.

Užtikrinimas Susivienijimo Ateities
Kiekvienos organizacijos, kiekvienos finansinės 

įstaigos išsilaikymas ir ateitis svarbiausia remiasi pa­
čių narių ir visuomenės pasitikėjimu. Kol tokio pa­
sitikėjimo bent savo nariuose organizacija neturi, tol 
reikiamo pasisekimo neturės.

Nuo to laiko, kuomet pasireiškė apdraudos de­
partamentų vajus priversti fraternales organizacijas 
prisilaikyti prie pakitėjusių ekonominių ir socialių są­
lygų, kad užtikrinti organizacijų apdraudai išsilaiky­
mą, tad ir musų Susivienijimo problemos kiekviena­
me seime, kiekviename Pildomosios Tarybos suvažia­
vime, kuopų ir apskričių susirinkimuose nuolat buvo 
aiškinamos, diskusuojamos ir svarstomos. Tokia or­
ganizacijos padėtis neišvengiamai sukelia nariuose ir 
visuomenėje abejones organizacijos ateitimi. Sukelia 
nariuose ir visuomenėje nepasitikėjimą organizacija ir 
jos viršininkais. Nesuprantanti tokios neužtikrintos

organizacijos padėties pamatinių priežasčių nariai ima­
si kaltinti viršininkus.

Kaipo pavyzdį galiu priminti pasitraukimą iš Su­
sivienijimo jaunų narių, įkurie turi teisę atsiimti jų 
kreditui susidėjusius rezervo pinigus. Pastarųjų ke­
lių mėnesių laiku nebuvo tos savaitės, kad keliolika 
narių nepareikalautų išmokėjimo jiems priklausančių 
rezervo pinigų. Ne vienas stačiai pasako, kad girdė­
damas kuopų susirinkimuose ką kalba apie Susivieni­
jimą ir jo viršininkus seni nariai, skubinu atsiimti man 
priklausančius pinigus, kol dar galima gauti. Tas pa- 
organizacijos ir jos viršininkų niekinimas ir sėjimas 
rodo prie ko priveda organizacijos narius nuolatinis 
nepasitikėjimo organizacija.

Palikus Susivienijime senąją N. F. C. 4% ap- 
draudą bent kokioje formoje, pasiliks tos pačios pro­
blemos, tos pačios priežastys narių nepasitenkinimui 
ir sėjimui nepasitikėjimo organizacija ir jos viršinin­
kais. Palikus senąją apdraudą asesmentų pagrindu, 
rečiausiai kas du metai reikės šios apdraudos nariams 
nepaprastas duokles sumokėti senosios apdraudos ne- 
dateklių padengimui. Vadinasi, kas du metai kartosis 
tie patys barniai, ergeliai kuopų susirinkimuose, kokie 
pasireiškė konversiją vykinti pradėjus, kurie veja lauk 
iš Susivienijimo jaunus užtikrintos apdraudos narius. 
Tokias sąlygas palikus organizacijoj, negalima tikėtis, 
kad organizacija augtų, kad jos prestyžas nariuose ir 
visuomenėje stiprėtų. Tik galutinai prašalinus Susi­
vienijimo problemų ir narių nepasitenkinimo priežastis, 
susidarys galimybės musų organizacija pasitikėjimą 
stiprinti, ją ugdyti narių skaičiumi ir jos kilnius tiks­
lus praktiškais darbais plėsti Susivienijimo ir jo na­
rių naudai. Galutinai tas priežastis prašalinsime tik 
tuomet, kai visus senosios apdraudos narius perkelsi­
me į naują, modernišką, neprarastiną apdraudą. Tą 
darbą, tačiau, turime atlikti jieškant kolengviausių 
persikėlimo planų, ypač musų ilgiau priklausantiems 
nariams, kurių darbu, pinigais ir pastangomis Susivie­
nijimas buvo įkurtas, išaugintas ir iki šių dienų išlai­
kytas. Esu linkęs tikėti, kad seimas nei Susivieniji­
mo nariai nesipriešins suteikti reikalingus palengvini­
mus iš kitų SLA fondų. Tokias, užtarnautas privile­
gijas, aš šiuomi prašau šio seimo suteikti musų na­
riams veteranams.

Susivienijimo Darbininkų Aprūpinimas
Praeitam SLA. seimui nurodžiau pavojingą padėtį 

del negalėjimo gauti tarnautojų raštinėje. Ta padėtis 
nepagerėjus ir dabar. Už SLA mokamas algas neįma­
noma gauti net ir nelavintų lietuvaičių prie raštinės 
darbų, jau nekalbant apie lavintas raštinių darbinin­
kes. Todėl priseina samdyti kitatautes moteris ir 
merginas, kurios ateina iš dirbtuvių prie lengvesnių 
raštinės darbų. Prasilavinusių raštinės darbuose net 
ir kitataučių neįmanoma gauti už musų mokamas al­
gas. Kiekvienas gali suprasti kiek pasunkėja atliki­
mas Centro raštinės darbų, kuomet prisieina tuos dar­
bus atlikti kitatautėms, kurios net tinkamo išsilavi­
nimo tiems darbams neturi.

Šiandien beveik nebeliko tokių įstaigų, kurios ne­
užtikrina savo tarnautojoms ir tarnautojams kokio 
nors atlyginimo tam tikrą laiką įstaigoje ištarnavus. 
Jau net ir Massachusetts valstija išleido įstatymą, ku­
ris leidžia fraternalėms organizacijoms įvesti išsitar- 
navimo pensijas.

Laikas jau ir Susivienijimui šiuo klausimu rimtai 
susidomėti, nes kitaip ne tik kad neteksime tarnau­
tojų Centro raštinėje, bet ir kuopose negalėsime gauti 
finansų sekretorių, kuomet ir dabar daugeliui kuopų 
sunku gauti finansų sekretorius, šis seimas privalėtų 
įsakyti Pildomąja! Tarybai išdirbti planus, kad Susi­
vienijimo darbininkams ir kuopų finansų sekreto­
riams butų numatytos pensijos nustatytą laiką ištar­
navus Susivienijimui.

Santikiai Susivienijimo Veikloje
Santikiai tarp Centro ir kuopų valdybų, o ypač 

finansų sekretorių, yra, beveik be jokių išimčių, labai 
draugingi ir nuoširdus. Kuopų finansų sekretoriai, 
kuriems priseina didžiausią dalį darbo atlikti kuopų ir 
narių reikalais, rūpestingai ir nuoširdžiai kooperavo 
su Centru visais reikalais. Suprasdami sunkumus 
Centro raštinėje del stokos patyrusių tarnautojų, la­
bai draugingoj nuotaikoj stengėsi visus reikalus su 
Centru atlikti ir kuo tik galėdami gelbėjo Susivieniji­
mo darbuose, žodžiu, santikiai su kuopų veikėjais bu­
vo tokie, kad yra kuo pasidžiaugti, pasigėrėti ir pasi­
didžiuoti.

Reiškiu nuoširdžios padėkos SLA veikėjams ir 
kuopų valdyboms, kad nesitikint jokio asmeninio pel­
no ir vaduojantis vien fratemalio broliškumo pagrin­
dais, be paliovos dirbo, organizaciją augino ir narių 
pasitikėjimą ir pasitenkinimą palaikė. Dėkoju už jų 
bendradarbiavimą su Centru. Bet didžiausia mano 
padėka priklauso musų kuopų finansų sekretoriams, 
kurių sunkus, mažai atlyginamas darbas, jų sumanus, 
draugingas ir taktingas tarpininkavimas tarpe Centro 
sekretoriaus ir eilinių narių išaugino draugingus san­
tykius, kuriais galima tik džiaugtis ir gėrėtis. Nuo­
širdžiai dėkoju finansų sekretoriams ir kitiems kuopų 
valdybų nariams, kurie sutinka ir toliaus patarnauti 
savo kuopoms ir savo organizacijai.

Lygiai man malonu pažymėti, kad ir visi Pildo­
mosios Tarybos nariai per šiuos du metus visu galimu 
nuoširdumu ir atsidavimu tarnavo organizacijai ir tei­
kė visokią savo pagelbą organizacijos darbuose. Nuo 
praeito seimo, per pastaruosius du metus, santikius 
Pildomosios Tarybos veikloje galima pavadinti nuošir­
daus ir rūpestingo bendradarbiavimo laikotarpiu. Tiek 
prezidentas W F. Laukaitis, tiek ir iždininkas K. P. 
Gugis, su kuriais prisėjo kasdieninius organizacijos 
reikalus atlikti, pirmiausioje vietoje statė Susivieniji­
mo ir jo narių gerovę ir suteikė labai naudingą pa­
tarnavimą organizacijai. Ypatingai turiu pasigėrėti 
prezidento W. F. Laukaičio greitu susiorientavimu vi­
soje Susivienijimo padėtyje iš pat pradžių kai tik užė­
mė urėdą ir jo sumanumu visais organizacijos reika-

lais, kuriais tik prisėjo man dirbti su gerb. Laukaičiu 
Pildomosios Tarybos komisijose. Lygiai rupstingai 
savo pareigas naujų narių priėmimui ir kitais reika­
lais atliko ir daktaras kvotėjas dr. S. Biežis, kaip ir 
vice prezidentas P. Dargia bei iždo globėjai S. Mockus 
ir E. Mikužiutė tiek savo pareigose, tiek ir visais ki­
tais reikalais bendradarbiavo. Visiems Pildomosios 
Tarybos nariams nuoširdžiai dėkoju už jų rūpestingą 
kooperaciją visais organizacijos ir jos narių reika­
lais.

Liūdna, kad šiame seime priseina skirtis su gerb. 
Stasiu Mockum, kaipo su Pildomosios Tarybos nariu. 
Man ypatingai nesmagus šis faktas, nes gerb. Mockus 
yra mano asmeninis draugas ir ilgametis rūpestingas 
ir pasišventęs Susivienijimo reikalų darbuotojas. Ge­
rai pažindamas gerb. Mockų drąsiai sakau, kad ski­
riamės su juo tik kaipo su Pildomosios Tarybos nariu, 
bet Susivienijimo darbuose gerb. Mockus bus su mu­
mis kol gyvas. Tad užsitarnavusiam Susivienijimo 
veikėjui, gerb. Mockui, linkiu sveikatos, laimės ir il­
giausių metų! Pasitikiu, kad jo įpėdinis, gerb. Juozas 
Maceina, kurį SLA nariai pasirinko iždo globėjo pa­
reigoms, bus lygiai rūpestingas ir pasišventęs Susi­
vienijimo reikaluose viršininkas, kokiu buvo gerb Moc­
kus.

Baigdamas dėkoju SLA nariams už pareikštą 
rinkimuose man pasitikėjimą. Tą pasitikėjimą didžiai 
įvertinu ir kaip praeityje, taip ir ateityje stengsiuosi 
savo atsakomingas pareigas atlikti nuoširdžiai, teisin­
gai ir bešališkai. Visuomet turėsiu mintyje kilniuo­
sius Susivienijimo tikslus, nepamiršdamas, kad Susi­
vienijimas yra suorganizuotas ir musų pirmtakunų iš­
ugdytas narių ir lietuvių naudai, kad reikalui kilus 
juos dvasiniai sustiprinti ir medžiaginiai sušelpti.

Dėkoju ir jums gerbiamieji seimo Delegatai, už 
Jūsų pasirįžimą atvykti į seimą. Šio seimo laikotar­
piu Jus esate vyriausieji Susivienijimo šeimininkai. 
Jūsų paaukotas laikas, pinigas ir darbas tegul atne­
ša kodidžiausią naudą Susivienijimui Lietuvių Ameri­
koje ir jo nariams!

M. J. Vinikas,
SLA sekretorius.

19. Mandatų Komisija rekomenduoja priimti SLA 
43 kp., So. Boston, Mass., delegatą dr. A. Kapočių. 
Rekomendacija vienbalsiai priimta ir kartu priimtas 
delegatas dr. A. Kapočius.

20. Prezidentas Laukaitis pakviečia iždo globėjus 
S. Mockų ir E. Mikužiutę pateikti iždo globėjų rapor­
tą. S. Mockus pateikia iždo globėjų raportą kaip iš­
spausdintas Seimo Darbų Knygoje pusi. 178—185. 
A. Mikalauskas įnešė, T. Matas parėmė iždo globėjų 
raportą priimti. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir kar­
tu priimtas iždo globėjų raportais kaip išspausdintas 
Seimo Darbų Knygoje.

SLA Iždo Globėjų Raportas
Keturiasdešimt Ketvirtam SLA Seimui
Birželio 15 d., 1946 m., New Haven, Conn.

Gerbiami Kuopų Atstovai:
SLA konstitucija nusako, kad iždo globėjai pri­

valo patikrinti įvairių komisijų piniginius išmokėjimus 
kas pusmetis. Tokių komisijų, kurios darytų pinigi­
nius išmokėjimus, SLA neturi. Visi išmokėjimai eina 
iš Centro.

Iždo globėjams yra pavesta bet kokiu laiku per­
žiūrėti bet kurio Pildomosios Tarybos ir komisijų na­
rio visas knygas, dokumentus, pinigus ir sekuracijas, 
priklausančias SLA. Visa ši medžiaga randasi centro 
sekretoriaus ir iždininko raštinėse. Iždo globėjai ją 
ir naudoja revizijos darymui.

Už 1944 ir 1945 metus reviziją padarėme kovo 
mėnesyje 1946 m., tuoj po Pild. Tarybos suvažiavimo, 
kad sutaupius kelionės išlaidas.

Patikrinome visas dviejų metų įplaukas ir išlai­
das ir visą esamą turtą pinigais, bondsais, įvairiomis 
sekuracijomis, paskolomis ant nuosavybių ir nuosa­
vybėmis. Viską radome esant geroj svarkoj. Kaip 
jau pereitam seimui raportavome, piniginis turtas bė­
gamų sąskaitų mokėjimui yra laikomas Philadelphijos 
Girard Trust kompanijoj. t

Šiame raporte pateiksime suglaustas skaitlines, 
kurios duos nariams abelną vaizdą musų organizaci­
jos finansinės padėties.

Sekuracijos

Gruodžio 31, 1944 m.
Gruodžio 31, 1945 m.

M o r g i H a i 
Skaitlius 

116 
88

Investmento suma Uždarbis 
$21,905.24 
$17,845.35

$392,235.00
$321,605.34

Viso per du metus ____________________________  $39,750.59

Kadangi visos musų paskolos yra duodamos su 
numokėjim'us, morgičių investmentas yra sumažėjęs, 
nes kai kurie atmokėjo pilnai, gi visi numoka arba di­
desnę arba mažesnę sumą, o naujų paskolų ant namų 
buvo mažai duota per pereitus du metus. Morgičiai 
yra visi gerame stovyje ir gauname nuo 41/Ą iki 5% 
už paskolas.

Nuosavybes
Susivienijimas dabartiniu laiku (gruodžio 31 d., 

1945 m.) turi 15 nuosavybių. Vienuolika nuosavy­
bių yra Chicagoje ir keturios rytinėse valstijose.

Kapitalizuota Vertė Apkainuota Vertė Uždarbis
1944 m. $410,791.24 $302,250.00 $10,215.85
1945 m. $347,660.00 $262,250.00 $13,292.19

Viso uždarbio per du metus__ $23,508.04
Parduotos Nuosavybės 

Pardavimo 
KainaSLA Kainavo

Pelnas arba
Nuostolis

St. $9,303.16
$4,944.03

$7,400.00
$7,500.00

*$1,903.16
$2,555.97
$5,529.46

1944 metais
Chicago, UI.
135 E. 110-th
6343 S. Mozart St.
6739 S. Chappel Avė. $23,970.00 $29,500.00
Bayonne, N. J.
46 W. 30-th St. $8,095.61 $5,600.00

Pelnas už parduotas nuosavybes 1944 m. $3,786.56
*$2,395.61

$25,341.25 $12,000.00 *$13,341.25

$37,783.99 $55,000.00 $17,216.01

1945 metais
Thompsonville, Conn.
98 Pleasant St.
New York, N. Y.
294 — 8-th Ave.

Pelnas už parduotas nuosavybes 1945 m. $3,874.76
Viso pelno per 1944 ir 1945 m.

už parduotas nuosavybes
•Nuostolis.

$7,661.32

Lėšų Fondas
Me.tai Įplaukos Išlaidos
1944 ____________  $43,648.33 $37,729.56
1945 _____________ $48,335.82 $35,231.73

Viso ________  $91,984.15 $72,961.29
Tėvynės Fondas

Metai Įplaukos Išlaidos
1944 ____________  $12,541.52 $16,267.54
1945 ____________  $12,550.60 $14,784.19

Viso ________ $25,092.12 $31,051.73
Pereitame seime buvo raportuota, kad išlaidos 

buvo didesnės, negu įplaukos į Lėšų Fondą. Dabar 
Lėšų Fondas jau pagerėjo, nes įplaukos paaugo, o iš­
laidos sumažėjo: išlaidos apie $3,000 mažesnės palygi- 

i nant su 1942 ir 1943 metais. <
Su Tėvynės Fondu ta pati giesmė, kuri dainuota 

■ per 10 ar daugiau metų. Tėvynė kainuoja daugiau, 
I negu įplaukia mokesčių į tą fondą. Šiame fonde kas 
! metai trūksta apie $2,000.

Reikėtų padaryti kokią nors reformą, arba imtis 
kokios nors akcijos, kad Tėvynės leidimas nedarytų 
nuostolių.

Kiti FondaiI

Iždo globėjai patikrino visų fondų įplaukas ir iš- 
| laidas. Radome viską tvarkoje. Pastovieji fondai ir 
j jų paprasti mokesčiai nedaug ką skiriasi metas nuo 
i meto. Todėl juos paliksime šį kartą į šalį. Bet įdo- 
| mu bus pateikti žinias apie narių kareivių fondą, ku- 
i ris tapo įsteigtas 42-ro seimo ir taipgi finansinį stovį 
! konversijos fondo.
i

Kareivių Fondas
Balansas Įplaukos Išlaidos Liko

1943 m. $12,660.07
1944 m. $572.80 $11,603.96 $1,628.91
1945 m. $15,110.89 $14,191.71 $919.18

U. S. Treasury etc. 
Cities, States & 
Pol. Subdiv.
Public Utilities
Railroads 
Industrials
Stocks & Shares

Book Value Market Value
1944 

$648,754.16
1945 

$854,737.81
1944 

$644,870.00
1945 

$861,960.00

51,212.50 — — 51,000.00 — —
229,739.15 235,738.00 229,250.00 234,700.00
132,113.83 228,361.25 115,270.00 236,150.00
51,950.00 49,950.00 21,000.00 22,800.00
15,000.00 15,000.00 3,870.00 3,750.00

Viso liko gruodžio 31, 1945 m.___ $2,548.09
Konversijos Fondas

1945 metais
Paskola iš Mišraus Fondo $10,000.00
Įplaukos _____________  $12,585.51
Išmokėjimai ___________ $4,015.21

Viso liko____________________ $18,570.30

Viršininkų ir Komisijų Išlaidos

Viso ________ $1,128,760.64 $1,383,787.06 $1,065,260.00 $1,359,360.00
Viso Par Value $1,115,000.00 $1,372,000.00

Lyginant pereitojo seimo raportą su šiuomi pa- 
tėmysite, kad į federalės valdžios bondus investmen- 
tas yra padidėjęs dabar apie ant $300,000. Valstijų, 
miestų ir politinių subdivizijų bondsų visiškai nėra. 
Indėlis į Public Utilities padidėjo apie $40,000. Į ge­
ležinkelių sekuracijas įdėta apie $80,000 daugiau. In­
dustrijos sekuracijos sumažintos $6,000. Jokių stoc- 
kų ir Šerų neturime, išskyrus Lietuvių Auditoriją Chi- 
cagoje.

Už Bondsus nuošimčių įplaukė sekamai:
1944 m.____________$27,040.98
1945 m.____________$29,660.26

Alga Kitos 
išmokėta išlaidos
perdu kelionės
metus ir tt. Viso

Prezidentui Wm. F. Laukaičiui $1,700.00 $256.74 $1,956.74
Prezidentui F. J. Bagočiui 600.00 789.77 1,389.77
Vice prezidentui J. K. Mažuknai 250.00 362.40 612.40
Vice prezidentui P. Dargiui 125.00 657.80 782.80
Sekretoriui M. J. Vinikui 7,200.00 1,156.08 8,356.08
Iždininkui K. P. Gugiui 3,600.00 1,255.78 4,855.78
Iždo globėjui S. Mockui 200.00 664.00 864.00
Iždo globėjai E? Mikužiutei 300.00 1,262.21 1.562.21
Dr. kvotėjui S. Biežiui — — 625.15 625.15
Redaktoriui P. Bajorui 5,200.00 216.56 5,416.56

Viso ____________________ $19,175.00 $7,246.49 $26,421.49

Viso ____________________ $56,701.24
Šių nuošimčių yra apie $11,000 daugiau, negu pe­

reitam seimui buvo raportuota ir $22,000 daugiau 
nuošimčių, negu pribuvo 1940 ir 1941 m.

Kaip laportavome pereitame seime, viršininkams 
ir komisijų nariams nebuvo pilnai išmokėtos išlaidos 
ir algos. Šiais šeiminiais metais daug užsilikusių iš­
laidų išmokėta. Jeigu kai kurių viršininkų ar komi­
sijų narių išlaidos atrodo didesnės, negu turėtų būti, 
jos yra užvilktos bilos iš 1942 ir 1943 metų.

(Daugiau bus)
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SLA Reikalai ir Veikla TMD Svarbi Sukaktis

Amžinas Narių Prirašinėjimo Vajus
PER METUS KIEKVIENA SLA KUOPA GALĖTŲ 

PRIKASYTI BENT PO TRIS NAUJUS NARIUS

SLA išaugo ir auga pastangomis pasišventusių or­
ganizatorių, kurie prirašo naujų narių. Jų dėka, šian­
dien musų Susivienijime yra virš 15,000 narių, kurie 
priklauso ir veikia apie 350 kuopose, esančiose veik vi­
sose Amerikos lietuvių kolonijose. Tos kuopos veikia 
netik savo, savo organizacijos, bet ir visos lietuvių tau­
tos labui.

Prirašinėjitnas .naujų narių paskutiniu laiku lygi r 
apsistojo. Taip atsitiko todėl, kad šiandien musų orga­
nizacija persiorganizuoja naujais, moderniškais pagrin­
dais, perrašant senosios apdrandos narius Į naujų, ne­
prarast ina, apdrauda. Tas perrašymas eina gana pa­
sekmingai, nes jau (langiau, kaip pusė senosios apdrau- 
dos narių persikėlė Į naująja apdrauda ir pasitikima, 
kad iki naujų imtų — nelaukdami asesmentų mokėji­
mo — persikels ir likusi narių dalis.

Praeit v mes neseki raginome .narius, kad kiekvie- 
nas prirašytų bent po vieną naują narį, o tuomet musų 
Susivienijimas, kaip matant, padvigubėtų. Šitai dary­
davome laike pravedamų specialių vaju. Bet tas musų 
siūlymas neišsipildė, nes, ištiesi], ne kiekvienas narys 
gali po \ ieną naują narį gauti Į savo organizaciją. Šiuo 
syk ims siūlome naują sumanymą: palaikymui SLA 
amžinojo naujų narių prirašinėjimo vajaus, kiekviena 
kuopa privalėtų nusistatyti per metus laiko prirašyti 
bent po tris-keturis narius, kas, ištiesi], galima atlikti 
ir neperdaug iš kuoja] reikalaujama. O kadangi Susi­
vienijime turime virš 350 kuopų, tai per kiekvieną me­
tą gautume apie $1,000-1.500 naujų narių, kas butų jau 
didelis jiaugdymas musų Susivienijimo! Ypač butų 
padaroma didelė pažanga, jei kiekviena kuopa per me­
tus laiko prirašyti] bent po tris-keturis jaunuolius.

šitai, ištiesi], gali atlikti kiekvie.ua kuopa. Reikia 
tik truputėlio atsidėjimo. Reikia paraginti savo orga­
nizatorius pasidairyti savo apielinkėje. Reikia kiek­
viename kuopos susirinkime priminti tiems nariams, 
kurie turi jaunamečių ir jau suaugusių .sūnų ar dukte­
rį]. kad juos prirašyti] prie savo kuopos, o kai]) matant 
ta nedidelė kvota butų išpildyta ir musų Susivienijime 
atsirastų naujų jiegų, .naujos energijos ir tuomet mes 
galėtume atlikti kur kas daugiau, negu šiuo tarpu ga­
lime atlikti.

Ruduo. Netrukus ateis žiema. Žiemos laiku ypač 
lengva ta linkme padirbėti. Todėl mes ir paraginame vi­
sas kuojias: pasitarkite apie* tai savo sekančiame susi­
rinkime ir tęskit^ SLA amžinąjį vajų, prirašinėdami 
naujus narius, o ypač jaunuolius, į savo organizaciją. 
Paraginkite šia linkme savo organizatorius. Jei netu­
rite organizatorių — išrinkite. Tik pagalvokote, kiek 
mes visi galėtume atlikti per vieną žiemą: galėtume S. 
L. A. paugdyti apie pusantro tūkstančio narių! Todėl, 
prie dabho!

( Būti] gerai, jei sekančiame kuopos susirinkime sek­
retorius ar organizatorius šį raštelį perskaitytu viešai 
ir paagituotų pradėti veikti. Naudos butų daug.)

SLA Kuopų Veikla
Ansonia, Conn.

Iš SLA 66 K p. Susirinkimo

Rugsėjo 8 dieną lietuvių pa- į 
rapijos salėje buvo SLA 66 
kuopos susirinkimas, apie ku- i 
rį čia trumpai parašysiu.

Sekr. J. Radzevičius per- į 
skaitė laišką iš SLA Centro i 
Kaslink SLA seimo nutarimo, 
kad kurie nariai iki naujų me- ' 
tų nepersikels į naują ir sau- ; 
gesnę apdraudą, bus pakeltos 
jiems mokestys. Po apkalbę ji- • 
mo nutarta raginti dar neper- ! 
sikelusius narius tuojau persi- | 
kelti.

SLA 4 apskričio pirm. S. i 
Bujanauskas užkvietė visus i 
dalyvauti apskričio išvažiavi­
me, kuris įvyks rugsėjo 29 d., ! 
Indian Grove parke, West I 
Haven. Po apkalbėjimui iš- į 
rinkta komisija surengti busą 
nuvežimui į pikniką. Taipgi iš­
rinkta J. Kantautas ir J. 
Marčiulionis dalyvauti SLA 4 
apskričio suvažiavime, kuris 
įvyks spalio 20 d., Brigeport, 
Conn.

S. Bujanauskas išdavė fi- 
nancinę atskaitą iš rengtų 
laike SLA seimo pokilių. Po 
kelių paklausimų raportas pri­
imtas. •

Nutarta ir kuopos valdyba 
įgaliota, kad paįvairinti me­
tinį susirinkimą, kuris įvyks 
lapkričio 10 d., pavaišinant S. 
L. S. seimo rengėjus, pikniko 
darbininkus ir visus narius, 
kurie atsilankys į susirinki­
mą. Tai bus kuklus, draugiš­
kas ir pirmas dar šifis kuopos 
gyvavime tokis susirinkimas. 
Taigi nepamirškite visi atsi­
lankyti. J. M.

Chicago, III.
SLA 178 Kuopos Veikla

SLA 178 kuopos susirinki­
mas įvyko rugsėjo 1 d. Susi­
rinkime dalyvavo nemaža na­
rių.

Užrašų sekr., Felix Velic- 
kis perskaitė protokolą ir, po 
paaiškinimo kelių punktų, bu­
vo priimtas.

Finansų sekretorius, Wil­
liam Valentine, perskaitė laiš­
kus iš Centro apie konversi­
ją. Visi nariai turi šį reikalą 
užbaigti prieš naujus metus. 
Taigi, kreipkitės pas p. Va­
lentine, kuris yra pilnai pa­
tyręs ir pasirįžęs visiems na­
riams į naująją apdraudą per­
sikėlimo reikale patarnauti.

Suspenduotų narių kuopoje 
nesiranda.

Buvo plačiai kalbama ir nu­
tarta surengti milžinišką va­
karą ir tas reikalas pilnai pa­
liktas kuopos valdybai del 
paskyrimo dienos, vietos ir ki­
tų smulkmenų ir teinančiame 
susirinkime išduoti raportą. 
Kiekvieno nario bus būtina 
pareiga šiam baliuje padėti 
ir pasidarbuoti musų organi­
zacijos labui.

*
Mr. ir Mrs. Lucas atidarė 

tavern biznį, adresu 4701 S. 
Campbell Ave. Mr. Lucas yra 
Mrs. Lukošienės sūnūs ir Mrs. 
Lucas yra Mrs. Janutienės 
duktė.

Dr. Anthony šūkis nesenai 
sugrįžo iš kariuomenės, vėl 
praktikuoja po adresu 3234 
W. 111-th St. Jis taipgi yra 
SLA 178 kuopos dr. kvotėjas.

Joseph ir Anna Prunskai 
atsiėmė skyriaus N1 apdrau- 
dos rezervus ir jau nebėra S.

L. A. nariais. Kuopos nariai 
linki jiems viso geriausio.

Jei kuris narių turite kokių 
naujienų paskelbimui Tėvy­
nėje — malonėkite man pri­
duoti ateinančiame susirinki­
me. Ben Jurėnas^ pirm.

Chicago, Iii.
SLA 226 Kp. Sius Delegatus į 
A. L. Tarybos Konferenciją

Pirmas po vasaros atostogų 
SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyko rugsėjo 4 d. naujoje 
svetainėje, 3600 W. North 
Ave. Reikia pabrėžti, kad jis 
buvo pusėtinai skaitlingas na­
riais, kas reiškia, kad nariai 
interesuojasi savąja apdrau­
da, ypač kuomet dabar eina 
konversija. Prie to dar jie su­
sipažino su nauja svetaine, 
kuria jie buvo pilnai užganė­
dinti, nes ji yra labai patogi 
susirinkimams ir kitokioms 
pramogėlėms.

Praėjusio seimo delegatai 
išdavė raportus. Ypatingai dr. 
A. Montvidas smulkmeniškai 
paaiškino apie konversiją, pa­
tardamas tiems nariams, ku­
rie dar nesą persikėlę, kad il­
gai nedelsėtų, nes prisieis mo­
kėti asesmentus.

Buvo nutarta pasiųsti pen­
kis delegatus į Amerikos Lie­
tuvių konferenciją, kuri į- 
vyks rugsėjo 29 d., Chicagoje, 
ir paaukojo iš iždo 10 dolerių. 
Delegatais išrinkti sekami na­
riai: pirm. K. Čepukas, f in. 
sekr. Emma Ascilaitė, užrašų 
sekr. J. Naujalis, A. Yuknis 
ir N. Dubois.

Nors mes pakeitėme susi­
rinkimams svetainę, tačiau 
mitingų diena pasiliko ta pa­
ti, tai yra kiekvieno mėnesio 
pirmą trečiadienį. Busimas 
susirinkimas įvyks spalio 2 
dieną, 8 vai. vakare, 3600 W. 
North Avenue.

Jau musų fin. sekretorė 
gavo iš Centro daug paliudy­
mų tų narių, kurie jau persi­
kėlė į naujus skyrius. Todėl 
malonėkite atvykti ibusiman 
susirinkiman jų atsiimti.

J. Naujalis.

Springfield, 111.
SLA 158 Kuopos Veikla

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko rugsėjo 1 d. Susirinki­
mą atidarė ir vedė pirm., J. 
Latonis, 2 vai. popiet, pripras­
toje svetainėje. Pirmininkas 
paprašė visus narius ramiai 
užsilaikyti, kad galėtų rimtai 
svarstyti SLA ir kuopos rei­
kalus.

Ligonių lankytojų raportai 
priimti. Finansų sekretoriaus 
raportas skaitytas ir priim­
tas.

Susirinkimas praėjo gražio­
je nuotaikoje.

K. M. Rašantis, koresp.

REIKIA DARBININKIŲ 
SLA RAŠTINĖJE

RAŠTINES DARBAMS

reikia lietuvaičių,

mokančių lietuvių

. arba anglų kalbą.

GERAS ATLYGINIMAS,
ŠVARUS DARBAS.

Kreipkitės raštu ar 
asmeniškai:

Lithuanian Alliance of *
America,

Dr. M. J. Vinikas, sekr.,
397 W. 30-th Street,
New York 1, N. Y.

Labai graži ir įdomi Tėvy­
nės Mylėtojų Draugijos 50 
metų gyvenimo praeitis, daug 
ji pasako apie musų išeivijos 
kultūrinę veiklą, laimėjimus 
Amerikoje, labai daug žada 
mus tautos istorijai. TMD 50 
metų sukaktis primena mums 
Amerikos lietuvių pirmųjų 
Lietuvos emigrantų tautinio 
ir kultūrinio idealizmo dvasią 
— kaip veidrody parodo ame­
rikiečių lietuvių tautinio ir 
kultūrinio sąjūdžio veiklą, at­
liktus kilnius švietimo ir kul­
tūros kėlimo didžius darbus 
Amerikoje.

Šį metą švęsdami TMD 50 
metų garbingą sukaktį, prisi­
menam garbingus TMD stei­
gėjus, kurie 1896 metais į- 
steigė vienintelę kultūrinę or­
ganizaciją Amerikoje, — Tė­
vynės Mylėtojų Draugiją, bū­
tent, senai mirusį Tarną As- 
tramską, sumanytoją ir pir­
mąjį TMD kūrėją, kuris anais 
klaikiais laikais caro žanda­
rų išvytas iš savo tėvynės 
Lietuvos, apsigyvenęs Ameri­
koje rūpinosi švietimo reika­
lais savo viengenčių, kėlimu 
lietuvių kultūros, leidimu raš­
tų Amerikoje gyvenantiems 
ir Lietuvos lietuviams.

Šis idealus a. a. Tarnas As- 
tramskas savo rašte, tilpu­
siam Vienybė Lietuvninkų, at­
sišaukė į Amerikoj gyvenan­
čius lietuvius, ragindamas 
juos įsteigti kultūrinę draugi­
ją. Į jo atsišaukimą atsiliepė 
šie idealus lietuviai: V. Miški­
nis, iš Minersville, Pa.; buvęs 
tuo laiku SLA Centro sekr. 
J. Kazakevičius, iš Hazelton, 
Pa.; iždin. Grišius, J. Bekerai- 
tis, D. Svinaitis, J. Pruselaitis 
ir P. Antanaitis, iš Union Ci­
ty, Conn.; J. Maliauskas, iš 
Mahanoy City, Pa.; K. Pėža, ! 
iš Worcester, Mass.; Petras I 
Mikolainis, iš Thorp, Wis. Šie : 
lietuviai buvo steigėjai ir pir- ; 
mieji TMD nariai, vėliau 
jiems į talką atėjo kitų kolo­
nijų idealus lietuviai.

TMD kūrėjai buvo netik 
idealus, bet kultūringi lietu­
viai aušrininkai ir varpinin­
kai, kurie išguiti iš Lietuvos 
caro žandarų sėjo lietuviškos 
kalbos, rašto ir kultūros sėk­
las Amerikos žemėje. TMD 
kūrėjai gyveno nepavydėtino­
se sąlygose ir aplinkybėse, bet 
nenustojo vilties, nenuleido 
rankų žemyn iki pasiekė savo 
tikslo — suorganizavimo lie­
tuvių, atskyrimo jų nuo len­
kų. Aukščiausiu jų tikslu bu­
vo kurti lietuviškas organiza­
cijas ir draugijas, plėtoti lie­
tuvių tarpe kultūros ir ap- 
švietos pažangą, rūpintis lei­
dimu lietuviškų raštų, stipri­
nimu lietuviškos spaudos.
TMD Užvadavo Basanavičaus 

Aušrą, Kudirkos Varpą
Maskolių persekiojimu ir 

spaudimu, išvijimu dr. J. Ba­
sanavičiaus iš Lietuvos buvo 
sulikviduota istorinė Aušra 
Prūsų Lietuvoj leidžiama. Jos 
vietą užvadavo dr. V. Kudir­
kos Varpas. Deja, žandarų 
persekiojamas, kalinamas ir 
kamuojamas dr. V. Kudirka 
nepajiegė ilgai kovoti su žan­
darais : jo sveikata suiro — 
dar jaunas būdamas mirė ir 
tapo išrautas iš Lietuvos tar­
si gėlė pražydėjusi pavasario 
laiku, o jo vedamas, Prūsų 
Lietuvoj leidžiamas, Varpas 
sulikviduotas po jo mirties.

Tame momente Amerikoje 
tapo įsteigta TMD Basanavi­
čiaus ir Kudirkos, P. Vileišio 
ir M. Jankaus idėjos draugų, 
užvadavo istorinius laikraš­
čius ir draugijas — Aušrą ir 
Varpą. TMD pradėjo leisti vi­
sokius raštus, buošiuras, kny­
gas Amerikoje, siuntė jas į 
Prūsų Lietuvą — Tilžę, kur 
Martynas Jankus su savo 
draugais knygnešiais platino 
TMD raštus Lietuvoje per su- 
bežių knygnešių nešamus į 
rusų valdomą Lietuvą. TMD 
vadai ir nariai, sekėjai gar­
siųjų aušrininkų ir varpinin­
kų, savo leidžiamais raštais 
švietė Amerikos ir Lietuvos 
lietuvius, platinp lietuviškus 
raštus lietuviškam pasauly. 
TMD tapo, tais laikais, vie­
nintelė kultūros plėtojimo ir 
lietuviškų raštų gaminimo 
rimčiausia įstaiga: ji aprūpi­
no savo lietuviškais raštais 
visus pasauly pakrikdintus 
lietuvius.

Tie musų tautos veteranai, 
aušrininkai ir varpininkai, 
lošė labai svarbią rolę prikė­

DAUG Susivienijimo narių jau persikėlė iš senosios ap- 
draugos j naująją ir saugią modemišką apdraudą. Tie na­
riai apsirūpino savo rytojum ir tuo pat sykiu padarė daug 
gero organizacijai.

limui lietuvių tautos iš letar­
go miego. Jų kultūriniai ir or­
ganizaciniai darbai buvo mil­
žiniški. Ir iki Lietuva atga­
vo spaudos laisvę, TMD su 
pagelba knygnešių slaptos or­
ganizacijos, plėtojo spausdin­
tą žodį tarpe Amerikos ir Lie­
tuvos lietuvių bei kituose 
kraštuose.

TMD kūrėjai, ugdytojai, 
idealus patriotingi lietuviai 
veikdami po TMD kultūrine 
vėliava užsipelnė didžiąją gar­
bę, jų vardai įrašyti į musų 
tautos istoriją, jie užima gar­
bės vietą musų tautos ir lie­
tuviškos kultūros garbės Pan­
teone. Tatai proga šios TMD 
50 metų sukakties, mes len­
kiame savo galvas žemyn jų 
pagerbimui ir, prisimindami 
juos ir jų kilnius darbus, ide­
alą, imam pavyzdį iš jų veik­
los TMD kultūriniam darbe 
ir rįštamės proga šio garbin­
go TMD jubiliejaus atžymėti 
ir įvertinti nuopelnus musų 
garbingųjų veteranų ir kartu 
TMD, kuri atliko didžius kul­
tūros ir švietimo lietuvių dar­
bus Amerikoje, kuri parengė 
visą eilę mums vadų ir veikė­
jų, kurie iki šiai dienai valioja 
palaikyti lietuvišką kalbą, 
raštą ir kultūrą Amerikoje.

Žmonės miršta, bet jų dar­
bai, idealai gyvuoja! Tatai 
minėdami TMD pusamžio gar­
bingą sukaktį, džiaugiamės 
TMD ir jos idealų bei visų 
kultūrinių jos pastatų gyva­
vimu. Ir pilnai tikim, kad T. 
M. D. ilgai Amerikoje gyvuos, 
kad jos įtaką ir idėją jaučia 
kiekvienas idealus patriotin- 
gas lietuvis. Taipgi mes tiki­
me, kad proga šio garbingo 
jubiliejaus žymiai sustiprės 
TMD ir jos kultūrinė ideali 
veikla Amerikoje, kad proga 
šio jubiliejaus susikaups visi 
musų idealus lietuviai prie T. 
M. D. ir rūpinsis jos veiklos 
pagyvinimu ir sustiprinimu 
organizacinio kultūrinio darbo 
Amerikoje, pagyvės TMD j 
kuopos ir bus naujos kuopos 
kuriamos.

TMD Jubiliejinis Seimas 
Pasisakė I

TMD jubiliejiniame seime, ' 
įvykusiame New Havene bir- I 
želio mėn., dar kartą buvo iš- ' 
kelta TMD . kultūrinė vėliava J 
aukštyn! Dar kartą TMD 
kuopų atstovai pasisakė ir at- i 
sišaukė į Amerikos idealius ! 
patriotingus lietuvius, kvies- | 
darni juos į talką kultūrinio , 
ir organizacinio darbo. Brisi- Į 
mindami TMD kulturinius 
nuopelnus, pagerbdami miru­
sius TMD steigėjus ir veikė- 1 
jus, užsipelniusius amžinos ' 
garbės, dar kartą ryškiai pa­
sisakė už TMD idealų gynimą 
ir plėtojimą Amerikoje. Ver­
tindami visus laimėjimus, pa- | 
sisakė už gaivinimą ir stiprini­
mą kultūrinės veiklos ir kartu 
lietuviškos ekzistencijos A- 
merikoje, už rūpinimąsi pa­
rengimu kovunų ir vadų iš­
laisvinimui Lietuvos.

TMD seimo atstovų gražių 
kalbų ir kilnių idealių obalsių 
Šukiai nuaidėjo netik per sei­
mo rumus, bet per lietuvių 
kolonijas. Šiame jubiliejinia­
me TMD seime dar kartą ta­
po iškelta TMD vėliava aukš­
tyn ir nebus nuleista žemyn. 
Žodžiu, šiame seime proga 
jubiliejaus pasireiškė rezurek- 
cija TMD idealų Amerikoje.

Tatai proga šio jubiliejaus, ’ 
vardu TMD valdybos ir Vei- j 
kiančiosios Komisijos narių, 
kviečiu visus idealius patrio­
tingus Amerikos lietuvius sto­
ti į TMD kultūrinio ir organi­
zacinio darbo talką. Prašau 
visus TMD narius gyvinti ap­
snūdusias kuopas, stiprinti jų 
veiklą. Prašau visus idealius 
kolonijų lietuvius ir lietuvai­
tes veikėjus steigti naujas T. 
M. D. kuopas. Kviečiu visus į 
TMD kultūrinės veiklos ir or­
ganizacinio darbo talką! Lai 
ši garbinga sukaktis, šis mo­
mentas musų tautos politinės 
krizės pažadina mus visus į 
susikaupimą. Laukdamas visų 
idealių viengenčių į TMD kul­
tūrinės ir organizacinės veik­
los talką, prašau rašyti man 
šiuo antrašu: W. M. Chase, 
271 High St., Hartford, Conn. 
Kiekvienam suteiksiu širdingą 
atsakymą, kaip reikia rūpintis 
TMD kultūrinės veiklos talkos 
išvystymu, su kiekvienu palai­
kysiu ryšį.

W. M. Chase,
TMD Veik. Kom. narys.

Sveikatos Skyrius
Sį ?kyr»ą, pažvęsta SLA nariu sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, variau­
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino­
vams.

Apie Vaiky Paralyžių
Rašo DR. S. BIEŽIS

Veik kasmet apie vidurva­
sarį mažiau ar daugiau pa­
plinta gana rimta liga, vadi­
nama vaikų paralyžius. Šia 
liga suserga daugiausia vai­
kai, o ir suaugusiems nėra jau 
taip didelė retenybė. Todėl ga­
lima sakyti, kad bile kas ga­
li ja visai netikėtai apsirgti. 
Kadangi ja serga didelėje 
daugumoje vaikai, tai del tos 
priežasties ji paprastai ir va­
dinama vaikų paralyžium.

Ji yra ūmi arba staigi liga, 
t. y. ji kerta asmenį staigiai 
be jokios pasargos arba per­
spėjimo. Ji dažniausia pasi­
reiškia staigiu karščio pakili­
mu, galvos ir gerklės skau- 
dėsiu ir kartais net vėmimu. 
Ligonis net bėgy pirmų kelių 
valandų pasijunta sergąs ga­
na rimtai ir kas sykis eina 
prastyn, nors tinkamas gydy­
mas iš pat pradžios teikiamas. 
Taip tęsiasi keletą dienų, ka­
da jau pasirodo pats paraly­
žius, kuris gali paliesti bile ■ 
ranką, koją ar kokią nors ki- j 
tą kūno dalį. Iš pradžios ligos Į 
veik visai neįmanoma sužino- i 
ti kur tas paralyžius įsimes. | 
Daugumoje atsitikimų paraly­
žiuotos dalies negalima visiš­
kai išgydyti, o kartais net nė 
kieK ligoniui negalima pagel- Į 
bėti. Taigi panašiuose atsitiki­
muose ligonis lieka paraly- i 
žiuotu visam amžiui. Iš to ir 
paeina šios ligos visas rim- ' 
tumas. Mirtingumas siekia iki 
penkių nuošimčių.

Ši liga yra labai smarkiai ; 
apkrečiama, t. y. ligonis ap- { 
sargdina arba apkrečia svei- , 
kuosius, jei jie gauna susieiti . 
į kontaktą su sergančiuoju. J

Apie Sužeidimus
Rašo DR. S. BIEŽIS

LENGVIEJI SUŽEIDIMAI

Lengvesnių susižeidimų su- | 
lig apitikrių apskaičiavimų į- 
vyksta po vieną kas trys se­
kundos. Tai reiškia, kad kas ! 
trečią sekundą kas nors ma- : 
žiau ar daugiau susižeidžia, j 
Tai labai didelis skaičius. Su­
lig šių apskaičiavimų, kurie 
anaiptol nėra tikrenybė, nes 
jų niekas tiksliai negali sure- į 
gistruoti, visgi pareina į me- ; 
tus apie 10,000,000 atsitiki­
mų. Tai gana aukšta skaitlį- į 
nė. O jei butų galimybė tik- ‘ 
rai visus susižeidimus apskai- ; 
čiuoti, tai greičiausia pasiro­
dytų dvigubai daugiau nelei- 
mių. Pagal šiuos konservaty­
vius davinius vienas iš ketu­
riolikos gyventojų kas metai 
susižeidžia.

Iš paviršiaus žiūrint, sunku 
tikėti, o vienok tai yra tikre­
nybė, kurios negalime igno­
ruoti. Kodėl taip yra, vargiai 
kas galėtų tikrai išaiškinti, 
nes tikrumoje tik labai retas 
kuris ar kuri pagalvoja, kad 
susižeisti yra labai lengva ir 
visai netikėtai įvyksta. Tik po 
susižeidimo jau kiekvienas 
rimtai pagalvoja, jog tokios 
ar kitokios nelaimės butų bu­
vę galima net lengvai išveng­
ti. Bet įbeda jau įvyko ir jos 
nebegrąžinsi.

Praktiškai kalbant reikia 
pasakyti, kad didelė didžiuma 
susižeidimų yra lengvo pobū­
džio ir net nereikalauja stro­
pios priežuros. Tačiau ne visai 
taip yra. Yra ir tokių atsiti­
kimų, kurie buna iškaštingi 
bei reikalaujanti geriausio gy­
dymo. Vienaip ar kitaip imsi­
me, kiekvienas susižeidimas 
yra nuostoliu ir neretai net 
gyvybę išstato pavojun. Taigi 
atsižvelgus į tą visą, kiekvie­
nas asmuo privalėtų būti at­
sargiu ant kiekvieno žingsnio, 
kad kodaugiausia išvengus 
nelaimių. O tai daugumoje at­
sitikimų galima padaryti, jei 
to tikrai norėtume.

Visi aiškiai turime žinoti ir 
dar aiškiau įsitėmyti, kad 
kiekvienas susižeidimas yra

Užtat yra didžiulės reikšmės 
atskirti ligonį nuo sveikųjų ir 
jokiu budu neįsileisti jokių 
lankytojų, nes kitaip šios li- 

i gos plitimą neįmanoma sulai - 
J kyti. Šį dėsnį visi privalome 

žinoti ir skrupulingai pildyti 
savo pačių gerovei. Kitaip, ga­
lime susilaukti pavojingos epi­
demijos.

Dar reikia atsiminti vienas 
itin svarbus dalykas, būtent, 
sakysime, vaikas apkrėstas 
šios ligos perais staigiai dar 
nesuserga. Ima apie porą sa­
vaičių nuo laiko apsikrėtimo 
iki pati liga pasireiškia savo 
ūmiais simptomais. O tuo 
tarpu tas apkrėstas vaikas 
gali perduoti šios ligos perus 

į kitiems, t. y. gali susargdinti 
kitus. Šiuo budu, t. y. kontak­
to keliu vaikams bežaidžiant 
ši liga esti platinama.

Kad užkirtus kelią jos pli­
timui, kad susirgimų yra 
daug kaip šiuo metu, saugiau­
sia vaikus laikyti namie. Jo­
kiu budu nesaugu ir net nelei­
stina jiems draugautis su ki­
tais, taipgi patartina vaikų 
neleisti į teatrus, susirinki­
mus arba šiaip jau kur jų bū­
riai randasi. Kitokio budo su­
laikyti šios ligos plitimą nėra 
žinoma. Isoliacija arba atski- 
rimas savo vaikų nuo visų ki­
tų yra geriausia priemonė iš­
vengti taip rimto susirgimo 
ir vėliau raišumo, kuris pasi­
lieka visą gyvenimą. Tą patį 
privalėtų daryti ir suaugusie­
ji, nes ir jie kartas nuo kar­
to apserga šia liga.

Žinokime, kad apsisaugoji­
mas yra geriausias vaistas.

tiesioginė ar netiesioginė pa­
sekmė musų pačių neapsižiū­
rėjimo, o dažnai net apsileidi­
mo, arba visiško nepaisymo. 
Išanalizavus bile susižeidimą 
rasime, kad veik kiekviename 
atsitikime kur nors buvo ne­
paisyta ar neapsižiurėta. Iš 
šio fakto negalime išsisukti, 
nors ir kartais turėtume kad 
ir nevukusius pasiaiškinimus. 
Tik tinkamas apsižiurėjimas 
ant kiekvieno žingsnio gali 
sumažinti nelaimių skaičių. 
Kitokios išeities, neigi kitokio 
budo apsisaugoti kol kas vi­
sai nesiranda. Tat visada ir 
visur bukime atsargus.

Kad šią minti aiškiau pat­
virtinus, pažvelgtame kaip 
kartais netikėti susižeidimai 
įvyksta. Štai, sakysime, šeimi­
ninkė, kuri per daugelį metų 
žino kiekvieną savo tubo co­
lį, nes ji yra išvaikščiojus 
tūkstančių tūkstančiais sykių 
ir nieko blogo nėra atsitikę. 
Ji rodos didžiausioje tamsoje 
negalėtų padaryti nė mažiau­
sios klaidos. Bet štai, kartais 
gal kuo nors užsimąsčiusi, lip­
dama laiptais, kurie jai taip 
gerai pažįstami, paslista ir 
sunkiai susižeidžia. Arba be­
skubėdama ant krėslo užvir- 
sta ir vėl tas pats atsitinka. 
Ta pati šeimininkė įgudusiai 
gamindama valgį gal truputį 
skubėdama nusišutina rankas 
vardančiu vandeniu. Kartais 
kokio mažmožio pritrukus 
skubiai bėga į krautuvę sker­
sai gatvę ir kaip netikėtai ją 
automobilius parmušą. Namo 
savininkas pasilipęs kopėčio­
mis pataisyti langą, netekęs 
ligsvaros nukrinta ir gal ran­
ką ar koją nusilaužia. Mat jis 
bandė aukščiau pasiekti, ne­
gu buvo apsirokavęs. Auto­
mobilio vairuotojas per desėt- 
kus metų neturėjęs aksidento, 
jaučiasi taip saugiu tarytum 
pats jo automobilius savaimi 
galėtų važiuoti. Tuo neva sau­
gumo jausmu persipildęs lieka 
nebeatsargiu ir žiūrėk netikė­
ta nelaimė įvyksta.

kiekvie.ua
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Lankėsi Redakcijoje

Rugsėjo 11 d. Tėvynės re­
dakcijoje lankėsi nesenai iš 
Švedijos atvykęs dr. Petras 
Dagys, kuris yra apsigyvenęs 
Waterbury, Conn. Tai patrio- 
tingas lietuvis, kuris daug pa­
sidarbavo lietuvių tautai laike 
dviejų okupacijų Lietuvoje.

Rugsėjo 12 d. lankėsi visuo­
menininke Alena Devenienė iš 
Waterbury, Conn. Į New Yor- 
ką buvo atvykusi visuomeni­
nio pobūdžio reikalais. Ji, kaip 
ir visuomet, pilna energijos ir 
didelio troškimo pagelbėti iš­
trėmime gyvenantiems lietu­
viams*.

Rugsėjo 14 d. SLA Centre 
ir Tėvynės redakcijoje lankėsi 
Juozas Ratkus, iš Miami, Fla. 
Jis pirmiau gyvendamas Har­
rison, N. J. ir turėjo radio va­
landą, o dabar apsigyvenęs 
Floridoje užsiima nejudomojo 
turto pardavimu. Papasakojo 
daug įdomių dalykų apie Flo­
ridą, kaip tenai lietuviai pra­
deda įsigyventi ir įsigįja nuo­
savybes.

Naujas Laikraštis
Šiomis dienomis gavome 

naujai išleistą pirmą numerį 
Gimtinės Garsai, kurį leidžia 
Lietuvių Protestonų Sąjunga 
Amerikoje, o redaguoja Algir­
das Devenis. Tai aštuonių 
puslapių, tabloido fo^moto 
mėnesinis, kuris švenčiamas 
lietuvių protestonų reikalams. 
Laikraštis savo turiniu ir tek- 
nika daro gero įspūdžio, pil­
nas patriotingų minčių ir ra­
gina lietuvius protestonus 
veikti gelbėjimui nelaimėje at- 
sidurusios lietuviu tautos bei 
padėti ištrėmime g y v e n a n- 
tiems lietuviams.

Redakcijos ir administraci­
jos adresas: Gimtinės Garsai, 
52 Frank Street, Waterbury, 
Conn. Prenumerata: Ameriko­
je metams $2, pusei — SI, 
trims mėn. — 50c., vienas nu­
meris — 5c.

Brooklyn, N. Y.
Vėl turėsime Lietuvišką

Operetę

Rugsėjo 11 d. New Yorko 
viešbuty Pennsylvania susi­
rinko gausus muzikos mėgė- 
jų ir profesionalų būrys pasi­
tarti, kaip užpildyti pasidariu­
sią musų scenoje spragą vo- 
kaiės muzikos srity. Susirin­
kusieji (jų trečdalį sudarė ne­
senai iš Lietuvos atvykę sce­
nos veikėjai) susitarė kurti 
pastovią dainuotojų draugiją, 
kurios tikslas bus ruošti rim­
tus koncertus ir vaidinti sce­
noje muzikos veikalus.

Šiai naujai draugijai išrink­
ta valdyba: pirmininkas — 
Kastai1 Kazlauskas, vice pir­
mininkė — Salomėja Čerienė, 
sekretorius — P. Bukšnaitis. 
Išrinkta komisijos paskirti 
draugijai pavadinimą ir su­
rasti pastovią vietą repetici­
joms.

Šis steigiamasis susirinki­
mas buvo sukviestas ciaugme- 
čio dirigento Ksavero Strums- 
kio iniciativa. Rep.

So. Boston, Mass.
Metinis BALF 17 Skyriaus 

Susirinkimas

BALF 17 skyriaus metinis 
susirinkimas įvyks rugsėjo 20 
d., 8 vai. vakare, Lietuvių 
Kliubo salėje, 3G9 E St., So. 
Bostone. Šiame susirinkime 
skyriaus valdyba padarys 
pranešimus ir apyskaitas iš 
metinio veikimo. Dar šiais me­
tais yra ruošiamas rūbų ir 
avalinės platus vajus, apie ku­
rį komisija praneš plačiau su­
sirinkusiems. Apart to, bus 
renkama skyriaus* valdyba ir 
direktoriai. Aišku, kad minė­
tas susirinkimas yra svarbus 
netik BALF 17 skyriaus na­
riams, bet ir visiems geros va­
lios lietuviams-ėms. Todėl 
skyriaus vadovu bė nuoširdžiai 
prašo narių ir gerųjų lietuvių 
koskaitlingiausir i dalyva u t i 
susirinkime i’* orisidėti prie 
kilnaus šalpos darbo musų 
vargstančių brolių naudai.

Kaip žinoma, BALF yra vie­
nintelė visų patriotingų Ame­
rikos lietuvių tvirčiausia ir 
reikalingiausia šalpos įstaiga, 
kuri rūpinasi ir rūpinsis iš tė­
vynės išblokštų brolių ir sese- 

| rų bedalių likimu.
Suprantama, kad kiekvie­

nas tėvynę ir savo brolius 
mylintis lietuvis rems visais 
galimais budais BALF, stip- 

; rins ir plės jo veikimą.
Antanas.

St. Louis, Mo.
Lietuvių Veikla

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubas rengia pagarbos ban- 
kietą tarnavusiems praeito 
karo tarnyboje, kitaip ta­
riant, “World War II Vete­
rans”.

Bankietas įvyks spalio 13 
dieną, šių metų. Vieta — In­
ternational Institute, 4576 
West Pine Blvd. Pradžia 4 
vai. popiet. Po vakarienės bus 
programas.

Įžanva veteranams su sa­
vo formale moteria dykai. Gi 
pašalinei publikai — $1 as­
meniui. Tikietai yra išleisti 
išanksto ir prie durų nebus 
parduodami. “Reservat i o n” 
yra pilna. J. V. Klastaitis.

Worcester, Mass.
Lietuvai Remti Draugija 

Rūpinasi Našlaičiais

Tarp daugelio kitų darbų ir 
vietinių reikalų, nepamiršta­
ma lietuvių našlaičių reikalai. 
Atsišaukus Našlaičių Fondo 
Komitetui pagelbėti kodau- 
giau pinigiškai, pilnai prita­
riame. Štai rugsėjo 29 dieną 
pirmas skyrius rengia pikni­
ką Lietuvių Kliubo vasarna­
my, Shrewsbury, Mass. Pel­
nas skiriamas lietuviams naš­
laičiams ir bendriems Lietu­
vos laisvės reikalams. Reika­
linga visų musų pagelba, pa­
sišventimas, darbas, pinigai, 
kad kaip nors palengvinti jų 
vargus. Jus atsilankydami į šį 
pikniką, kaip tik ir prisidėsi­
te prie jų vargų palengvini­
mo.

Programas susidės iš kal- 
; bų, dainų ir gero orkestro.

Tai bus paskutinis šios vasa- 
I ros parengimas, kurio malo- 
j numais Worcesterio lietuviai 
; turės progą pasinaudoti. Tai­

gi malonėkite visi atsilankyti.
Z.

Los Angelas, Gal.
i Iš Kulturos-Labdaros Kliubo 

Susirinkimo Ir Pikniko

Subruzdome išklausyti mu- 
i sų nelaimingųjų atsišaukimus 
‘ iš anapus jurų. Kulturos-Lab- 
| daros Kliubas moterų ir vyrų 
i deda visokias pastangas su­

kėlimui lėšų del nelaimingųjų.
Liepos 9 dieną K. L. K. su­

sirinkimo protokole skambėjo, 
kad Kulturos-Labdaros Kliu­
bas aukojo iš iždo $50, o iš 
narių surinkta dar $55; viso 
$105 pasiųsta BALF ir daug 
sykių pirmiau aukota.

Rugpjūčio 25 dieną K. L. 
K. surengė didelį pikniką gra­
žiame darže su šokiais Blvd. 
Ford. O tai vis del tos pačios 
intencijos. Piknikas buvo pa­
sekmingas, nes liko gražaus 
pelno, tik apgailėtina, kad 
pikniko vieta yra labai bran- 

■ gi, tai ir prisieina rengėjams 
' rūpestingai darbuotis, o tų 

darbininkų visur stoka. Dau- 
i giausia db do : P. Žilinskas, M. 
j Sereikienė su savo vyru, M. 
i Miškis su vyru, B. Tynell, 
: Lina, Pauruolis, Kadie, Bal- 
j tušnikas, nesenai atvažiavę iš 
i Buenos Aires, Argentinos.

Taipgi reikia paminėti ir vie- 
j na ukrainietę, kuri dažnai pri­

sideda prie sunkaus darbę, 
mat jos žmogus, Petras Mor- 

, dus, yra lietuvis — priklauso 
į prie SLA ir K. L. K. ir yra 

labai duosnus lietuvių reika- 
I lams. O kas nežino Juozo Ku­

rnėtos, kuris yra taipgi gailes­
tingos širdies, nes kaip tik 

i išgirdo šauksmą lietuvių 
i tremtinių ir našlaičių, tai vie­

nu sykiu paklojo $125 auką.
i Jis taipgi apsiima sunkiau­

sius darbus atlikti draugijose. 
Taipgi negalima apleisti nepa­

minėjus ir gerb. pralotą Julių 
Meciejauską, kuris pernai 
daugiausia pasidarbavo su­
rinkti drabužių ir maisto del 
tremtinių. Dabar vėl pralotas 
lankosi po draugijas su agi­
tacija, kad reikia rūpintis pa­
vargėliais. Pralotas yra nariu 
K. L. K.

Taigi aš, šių eilučių rašyto­
ja, ir šaukiu visas Onutės ir 
Mariutės, Jonelius ir Juoze- 
lius: grįžkite greitai iš vaka- 
cijų namo su šviežia energija 
darbuotis naudai lietuvių 
tremtinių ir našlaičių, kurių 
ašaros mus šaukia jiems pa­
gelbėti išlaikyti gyvastį.

Jau visur jaučiasi rudens 
vėjelis, neužilgo prisiartins ir 
šalta žiema. Mes laimingi lai­
svoje šalelėj, esame gerai ap­
rūpinti su visokiais patogu­
mais del šalčių ir karščių ir 
maistu. Taigi nelaimingi musų 
broliai ir sesės bei maži vai­
kučiai laukia musų pagelbos.

Lietuvės Moterys Dėkoja Už Paramą
Šiomis dienomis Bendrojo 

Amerikos Lietuvių Šalpos 
Fondo vadovybė gavo lietu­
vių moterų, gyvenančių ištrė­
mime Europoje, laišką, kuris 
geriau pasako, nei koks liudi­
jimas iš šalies, ką reiškia 
tokios organizacijos,, kaip B. 
A. L. F., darbas ir parama 
tiems, kurie kenčia badą, 
skurdą ir iš viso sunkų gyve­
nimą.

Štai žodžiai, kuriuos parašė 
lietuvės moterys, susiburusios 
į Lietuvos Raudonojo Kry­
žiaus Vyriausią Moterų Komi­
tetą :

“Brangios Lietuvės!
“Mes čia susikūrę lietuviai, 

prisiglaudę Europos kareivi­
nių griuvėsiuose* nuo Šiaurės 
juros iki Adriatikos pakran­
čių, pažeminti, beteisiai, be 
tėvynės, be namų, kai kur ir 
be duonos — nešame musų 
baisią tremtinio dalią ir savo 
buvimu nuolat kalbame į pa­
saulio sąžinę, kad nėra tai­
kos, kol milionai pavergti, kol 
ištisos tautos atiduotos beri­
bei sauvaliai.

“Mes čia gyvename ben­
drai tam, kad išlaikytume sa­
vo tautinę sąmonę ir kultūrą 
ir palaikytume savo tremti­
nių materialines bei dvasines 
jiegas.

“Tiems uždaviniams atsiek­
ti, milžinišką globą, paramą 
bei pagelbą per jūsų sukurtą 
BALF organizaciją nešate 
jus, Amerikos broliai ir se­
sės. Mes tos duosniai ištiestos 
rankos niekuomet nepamirši­
me, už ją mes busime jums 
amžiais dėkingi. Mes aiškiai 
nujaučiame, kad be aktingos, 
nuoširdžios, rūpestingos Ame­
rikos moters lietuvės tas ne­
galėjo įvykti. Apie tai liudi­
ja mums kūdikių kraiteliai, 
kūdikiams ibei ligoniams mais­
tas, vaistai, suaukotos tūk­
stančiai moterų suknelių, bei 
rūpestingai į drabužius įdėtų 
siūlų kamuoliukai.

“Kiek tūkstančių žmonių, 
kurie butų jau apdriskę, jus 
aprengti, kiek tūkstančiams 
kūdikių išdalinta yra vystyk­
lų, kiek sušelpta ligonių, kiek 
paremta besimokančio jauni­
mo, kiek našlių bei išdrįskusių 
šeimų jus sušelpėt savo au­
komis ir darbu — apie tai 
praneš jums tos organizacijos,

Pajieškojimai
Mirauskas Povilas ir Mirauskas 

Tamošius, sūnus Juozo, iš Trakų 
kaimo, Nemakščių parap., Rasei­
nių apskr.

Pacevičius Aleksas, iš Sidabravo 
parap., Panevėžio apskr.

Rainienė Ona, našlė Aniceto Rai­
nio, kilusio iš Nolečių kaimo, Ario­
galos vals., Kėdainių apskr., ir jos 
duktė Elena, gyv. Waterbury, 
Conn.

Saladžius Petras, iš Vyžuonų valn 
Utenos apskr.

Skirmantas Stasys, gyvenęs Uti­
ca, N. Y.

Smailys Ignas ir Smailys Jur­
gis, kilę iš Linkuvos vals., Šiaulių 
apskr., gyvenę Brooklyne ar Wa­
shingtone.

Sodaitis Antanas, iš Musninkų 
kaimo, Jėzno vals., Alytaus apskr.

E

Todėl, valio visi lietuviai ir 
draugijos atsiliepti į nelaimin­
gųjų prašymus.

Los Angeles moterys bei
merginos daug žada veikti 
ateinančią žiemą del sušelpi- 
mo našlaičių ir studentų Eu­
ropoje. O Los Angleles turi 
daug darbščių moterėlių.

Ona Lužiene.

Svarbu Važiuojantiems 
į Los Angeles

Kaip visur didelis trukumas 
butų, taip ir šiame mieste — 
iš kitur atvažiavusiems gyve­
nimo vietą sunku surasti. 
Tatgi mes turime vietų, kur 
atvažiavę svečiai gali apsisto­
ti kelioms dienoms iki susi­
radimo vietos pastoviam gy­
venimui. Ypatingai SLA na­
riai busite maloniai sutikti.

Nagi chicagiečiams ir det- 
roitiečiams visuomet surasi­
me kur pernakvoti.

Jūsų
M. J. Kemešienč-Aftukiene,

2327 3-rd Avenue, 
Los Angeles 16, Calif.

kurios tą darbą čia musų tar­
pe vykdo.

“Mes norime tik jums, A- 
merikos lietuvėms, iš gilumos 
musų širdies tarti už tai nuo­
širdžią padėką.

“Mes tikime, ir gyvename 
tik tuo tikėjimu, kad laisva, 
prisikėlusi Lietuva vėl sužė­
rės ir gaivinančius šilumos 
spindulius galės vėl siųsti vi­
siems savo vaikams, jų tarpe 
ir jums užjūrio lietuviams”.

Tai tik vienas iš daugelio 
laiškų, kurie plaukia iš užjū­
rio Amerikos lietuviams, reik­
šdami dėkingumą ir pagarbą 
tiems, kurie supranta ar at­
jaučia pabėgėlių gyvenimą.

Tūkstančių tūkstančiai jų 
reikalingi musų visų pagelbos, 
kurios prašo lietuviai pabėgė­
liai Švedijoje, Danijoje, Fran- 
cijoje, Belgijoje*, Šveicarijoje, 
Ispanijoje, Olandijoje, Vokie­
tijoje, Austrijoje ir kitur. 
Daug drabužių, avalinės, kny­
gų ir kitų reikmenų jiems nu­
siųsta, bet daug dar reikia. 
Nemažai nusiųsta maisto, bet 
dar daugiau reikia.

Dabar BALF veda vajų, 
kurio metu renkami padėvėti 
ir nauji drabužiai, batai, bal­
tiniai, knygos, mokyklų reik­
menys, kenuotas maistas su­
augusiems ir kūdikiams. Visi 
geros valios, aukoti galintieji 
asmens maloniai iš širdies 
esate prašomi peržiūrėti savo 
namus — jus t ten rasite ką 
nors, kas gali būti padovano­
ta vargstančiam lietuviui, o 
ypač kūdikiams, vaikams, li­
goniams ir seneliams. Visas 
aukas prašome siųsti į BALF 
sandėlį, Lithuanian Relief 
Warehouse, 101 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y., kur visi 
gaunami daiktai tinkamai pa­
ruošiami išsiųsti į tas vietas, 
kur parama labiausia reika­
linga.

Prisiminkime, ką lietuvės 
savo padėkos žody yra pasa­
kiusios. Žinokite, kad lietuvis 
savo geradarių neužmiršta- 
Ištieskime pagelbos ranką da­
bar, kai ji labiausia reikalin­
ga. Kas greit duoda, sakoma, 
dvigubai duoda. Nevėluokime. 
Apsidairykime. Ką galime au­
koti, aukokime šiandien, o ry­
toj — neškime į savo mieste 
veikiantį BALF skyrių ar 
siųšk ime tiesiog į sandėlį.

BALF.

Stasevičienė-Kučaitė, duktė Kos­
to, iš Smilgių vals., Panevėžio ap­
skričio.

Stepanauskas • Jonas, gyvenęs 
Canton, Pa., Main Ave.

Šefleris Antanas, iš Suvalkų Kal­
varijos vals., Mariampolės apskr., 
dirbęs anglies kasyklose Pennsyl- 
vanijoje, ar jo šeimos nariai.

Šidlauskas Juozas, iš Rimėnų 
kaimo, Daugų vals.

Šneideris Jonas, su šeima, gyv. 
Fairfield, Conn.

Tereškevičienė-Juškaitė Kostė, 
iš Viešintų m., Panevėžio apskr.

Ulozas Jonas, sūnūs Mykolo, iš 
Stakliškių m., Alytaus apskr.

Urbonaitytė Ona, išvykusi Ame­
rikon iš Girininkų kaimo, Nau­
miesčio vals., Tauragės apskr.

Vabolas Antanas, iš Leipalingio 

vals., Seinų apskr., gyv. Lawrence 
mieste.

Valantiejus Antanas, kilęs ar 
turjs giminių Kražių vals., Rasei­
nių apskr.

Valantiejus Mykolas, iš Rikyš- 
kių kaimo, Batakių vals., Tauragės 
apskr.

Valiunienė-Mikulskytė Liuda ir 
jos vyras Kostas Valiūnas, gyv. 
New Yorke.

Vingis, pažįstamas Jokūbui Lak- 
shui, kuris gyvena Philadelphijoje.

Žilinskas Antanas, Žilinskas Mo­
tiejus ir Žilinskas Matjošius, išvy­
kę iš Veiverių vals., Mariampolės 
apskr.

Žiūkas Povilas, iš Viešintų m., 
Panevėžio apskr.

Žukas Petras, gimęs Amerikoje, 
gyv Lawrence mieste, Lietuvoje 
gyvenęs Leipalingio vals., Seinų ap­
skrity.

Žukauskaitė Ona, gyvenusi Phi­
ladelphijoje.

Jieškomieji ar apie juos žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliepti:
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

Lietuvos Konsulato
Chicagoje Pajieškojimai

Akstinas Jonas, iš Nemakščių.
Antanaitis Jonas, iš Kybartų.
Astašauskai Vincas ir Ona (Ka- 

počiutė), ir jų vaikai Ona ir Pet­
ras, gyv. Chicagoje.

Astrauskas Silvestras, Povilas ir 
Juozapas, iš Plungės mst., gyv. 
Chicagoje.

Babušis Antanas, gyv. Kanadoje.
Bacienė Agota, gyv. Chicagoje.
Bačiulis Nikodemas, iš Malėtų 

vals., gyv. Chicagoje ar Detroite.
Bagdonai, iš Meldaikių.
Bagdonaitė Salomona, vyro pa­

vardė nežinoma, gyv. Chicagoje.
Bakutytės Ona ir Valerija, vyrų 

pavardės nežinomos, iš Šimkaičių 
vals., gyv. Chicagoje.

Balabonienė (Balaban) Rauktai- 
tė, Juozapas, iš Naumiesčio vals., 
gyv. Chicagoje.

Balčėtienė-Babužytė Saliomė j a, 
gimusi Kanadoje.

Balčėtis Jonas, sūnūs Jono, gim. 
Amerikoje, ir Petras ir Kazys, sū­
nus Jokūbo, gimę Lietuvoje. Ka­
zys gyv. Kanadoje.

Balčius Jonas ir Juzė (Basalikai- 
tė). Ji iš Alytaus apskr.

Baltrušaitis Juozas, iš Vaiguvos, 
gyv. Chicagoje.

Baravykas Juozas, iš Utenos ap­
skričio.

Basalikaitė-Balčiuvienė Juzė, iš 
Alytaus apskr.

Bailen Anna, gyv. Philadelphijo­
je.

Benekeraitis Jonas, iš Vilkaviš­
kio.

Bernotas Antanas ir Benediktas.
Blažys Jonas-Donatas, gimęs 1917 

m. Gary, Ind. Tarnavo Amerikos 
kariuomenėje.

Blusewitch Stefanija, gyv. Balti­
more, Md.

Bokas Antanas, iš Radviliškio, 
gyv. Brooklyno apielinkėje.

Braknienė Barbora, gyv. Michi- 
gane.

Budrys Aleksas, sūnūs Jokūbo, iš 
Šilalės vals., gyv. Chicagoje.

Černeckiai Simonas ar Laurynas, 
gyv. New Yorke, ar jų vaikai.

Cerneckytė-AukščiunienėJonaitie- 
nė Marija, gyv. Detroite.

Chaligan (šaligan) černecska, 
Marija, iš Liepojaus, Latvijos, gyv. 
New Yorke. Pavardė po vyru ne­
žinoma.

Chorunaitė-Cavrickienė Zofi j a, 
gyv. Chicagoje.

Ciparaitė-Daugelienė Ona ir jos 
vyras Antanas, abu iš Šilalės vals.

Čiurlionienė Rozalija, gyv. Chica­
goje.

Čuplis (Čuplinskas) Stasys, gyv. 
Chicagoje.

Daugalas Antanas ir Joną (Cipa- 
raitė), abu iš Šilalės vals.

Dedinskas Antanas, atvykęs A- 
merikon 1937 m., gyv. Chicagoje.

Dediolas Petras, iš Siesikų vals., 
buvo barzdaskutys Detoroite.

Dičmonienė-.Peteraitytė, iš Jur­
barko, gyv. Ciceroje.

Dijokaitė Elena, iš Skaistgirio 
vals., gyv. Chicagoje.

Draugelis Simonas ir jo brolis, 
gyv. Gary ir Chicagoje.

Druskis Juozas, apie 50 metų 
amžiaus, gyv. Chicagoje.

Dumscha Ignas ir Viola (Valė 
Zatulskis), gimę Amerikoje, gyv. 
New Haven, Conn.

Dunaitienė-Žilaitytė Jumofa, iš 
Jurbarko, gyv. Gilistėje.

Durienė Ona, iš Šeduvos vals., 
Panevėžio apskr.

Dzendolet Jonas ir Adomas, gi­
mę Lietuvoje, gyv. Rlgoje iki 1912 
ar 1913, tuomet išvyko į Ameriką, 
veikiausiai Chicagon.

Gaidelis Juozas, iš Papilio parap., 
gyv. ‘Chicagoje.

Gaižauskas Telenforas, iš Bety­
galos vals., gyv. Chicagoje, arba jo 
vaikai.

Galinis Juozas ir Vincas, iš Ky­
bartų.

Jieškomieji asmenys arba apie 
juos žinantieji prašomi atsiliepti į

Consulate of Lithuania,
30 N. La Salle Street, 

Chicago 2, HI.

SLA Kalendorius
WEST HAVEN, CONN. — SLA 

ketvirto apskričio išvažiavimas į- 
vyks rugsėjo 29 d., Indian Grove 
parke, West Haven, Conn. Kvie­
čiame visus SLA narius ir visus 
geros valios lietuvius j šį išvažiavi­
mą. koskaitlingiausiai atsilankyti. 
Visi busite patenkinti, nes bus gė­
rimų, užkandžių ir šokiai. — REN­
GĖJAI.

WATERBURY, CONN. SLA 11 
kuopa rengia dideli rudeninį pik­
niką sekmadieny, rugsėjo 22 die­
ną, Lietuvių Darže, už Lakewood 
ežero. .Pradžia 1 valandą popiet. 
Kviečiami visi lietuviai ir lietuvai­
tės atsilankyti i šį SLA 11 kuopos 
rudenini pikniką. — VICTORIA 
BERTULIS, užrašų sekr.

SLA PIRMO apskričio suvažiavi­
mas įvyks rugsėjo 29 dieną, Miners 
Hall, So. Main ir kampas Oak Sts., 
Shenandoah, Pa. šiame suvažiavi- 
mes bus paminėta SLA šešių de­
šimtų metų gyvavimo sukaktis. 
Kviečiami dalayvauti netik išrinkti 
kuopų delegatai, bet ir visi SLA 
nariai ir pašaliniai žmonės. — A. 
ŠAUKEVICIUS, SLA 1 apskričio 
organizatorius.

SLA SEPTINTO apskričio suva­
žiavimas įvyks rugsėjo 29 dieną, 91 
N. Main St., Pittston, Pa. šiame 
suvažiavime bus renkama apskri­
čio valdyba sekantiems metams ir 
pagerbtas ilgametis apskričio sek­
retorius J. Maceina. Taigi siųskite 
kodaugiausia delegatų ir gerų su­
manymų, o ypatingai naujosios 
kartos žmonių. — MIKAS KUP- 
RIS, SLA 7 apskr. pirmininkas.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

(Rugsėjo 14 Dieną, 1946 Metų

Išmokėtos pomirtinės
AUGUSTAS JANKAUSKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, gi­

męs rugp. 28 d., 1875 m., Pilių kaime, Vilniaus rėd. 
Prie SLA prisirašė bal. mėn., 1903 m. Nariui pra­
šant ir prisilaikant SLA konstitucijos patvarkymų, 
Augustui Jankauskui, išmokėta pusė pomirtinės __ $300.00

POVILAS LUBŠEVIČIUS, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs 
kovo 23 d., 1994 m., Vilniaus rėd. Prie SLA prisi­
rašė gruod. 7 d., 1920 m., numirė bal. 10 d., 1944 m. 
vėžio liga. Velionio moteriai, Bronce Lubševivienei, 
pomirtinės išmokėta -------------------------- $600.00

ANTANAS PIAULOKAS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs 
sausio 4 d., 1873 m., Ližių kaime, Kretingos apskr. 
Prie SLA prisirašė birž. 4 d„ lr22 m., numirė rugp. 
27 d., 1946 m. plaučių uždegimu. Velionio dukterei, 
Pauline Stroud, pomirtinės išmokėta---------- $600.00

JUOZAS ZAKARAUSKAS, 63 kp., Chicago, Ilk, gimęs 
sausio 18 d., 1890 m., Buiviliškų kaime, Vilniaus 
rėd. Prie SLA prisirašė sausio 3 d., 1929 m., numi­
rė rugp. 16 d., 1946 m. plaučių uždegimu. Velionio 
dukterei, Veronikai Punyko, pomirtinės išmokėta $1,000.00

IZABELĖ KAČIUŠIENE, 284 kp., Gary, Ind., gimus 
liepos 27 d., 1898 m., Mariampolės apskr., Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė birž. 3 d., 1928 m., numirė 
vas. 11 d., 1944 m. inkstų liga. Velionės vaikams, 
Aldonai ir Jonui Palšaičiams , pomirtinės išmokė­
ta _________________________________  $1,000.00

Viso _____________________________ $3,500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$107,350.47

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. KENIRIENĖ, 16 kp.. Harrisburg. Ill. Sirgo 15 savaičių ir 3 d. $93.00
J. SUBAČIUS, 23 kp., Shenandoah. Pa. Sirgo 24 s. ----------------------- 162.00
B. MESKIS, 31 kp., Lewiston, Mc. Sirgo 9 s. —------------------------------ 81.00
A. KOVINSKI, 33 kp., Miners Mills, Pa. Sirgo 4 s. ________________  48.00
M. PUNDIENĖ, 50 kp., Binghamton, N. Y. f irgc 8 s. ir 5 d. _______ 42.75
M. ZEGUNTENĖ, 60 kp., Grand Rapids, Midi. Sirgo 5 s. __________ 45.00
M. LEONARD, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 8 s. ir 3 d. ____ ,_____ 38.25
M. ŠUKIENĖ, 87 kp., Omaha. Nebr. Sirgo 9 s. ir 3 d. ____________ 57.00
K. VOSKUS, 97 kp., Cle Elum, Wash. Sirgo 13 s. ir 4 d. ________  115.50
J. MADELECKAS, 112 kp., Seattle, Wash. Sirgo 16 s. ir 3 d. _______ 49.50
M. USAS, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 10 s. ------------------------------------- 60.00
V. NORRIS, 1__7 kp., Girardville Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d. ____________ 50.00
J. GAJUSKA, 156 kp.. Benton. Ill. Sirgo 5 s ir 1 d. _______________ 62.00
M. PACENTIENĖ, 156 kp., Benton. III. Sirgo 3 s. ir 3 d. _________ 42.00
M. KUPREVICIENĖ, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 3 s. ir 5 d.________ 23.00
A. LAWRENCE, 198 kp.. Akron. Ohio. Sirgo 1 s. _________________ g.oo
J. SUBACZH, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 16 s. ir 1 d. ____________  48.50
M. BUDVITIS, 202 kp.. Roslindale, Mass. Sirgo 7 s. ________________ 42.00
J. PALIOKAS, 241 kp., Kulpmont, Pa. Sirgo 19 s. ir 2 d. ________ 100.00
F. JAKŠTIS, 245 kp., Fitchburg, Mass. Sirgo 9 s. ir 1 d. _________ 55.00
O. GRIGORJįVICIENĖ, 256 kp., Osceola Mills. Pa. Sirgo 11 s.__ 66.00
V. NORKUS, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 9 s. ir 1 d. _______________ 82.50
A. KAMINSKAS, 262 kp., Waukegan. Ill. Sirgo 3 s. ir 1 d. ________ 19.00
E. HANLIN, 262 kp., Waukegan, 111. Sirgo 4 s. ir 1 d. ______________  25.00
R. BIČKUS, 284 kp.. Gary. Ind. Sirgo 11 s. ir 1 d. _______________ 100.50
P. ZELN1S, 300 kp., Aurora. III. Sirgo 2 s. ir 1 d. _________________  13.00
Z. CILCIUS, 347 kp., Providence, R. I. Sirgo 3 s. ir, 3 d. ____________ 31.50

viso ---------------------------------------------------------------------------------- $1,558.00
Nuo pradžios šių metų bendra; viso __________________ $47,256.00

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

Kuopų Susirinkimai
ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 

kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks rugsėjo 29 dieną, 6:30 vai. 
vakare, pas draugus Einikius, 1501 
Green St. Broliai ir sesės malo­
nėkite skaitlingai atsilankyti, nes 
turėsime daug reikalų aptarti 
Taipgi užsimokėkite mėnesines mo- 

1 kestis, kad neliktumet suspenduoti 
į Atsiveskite savo draugus prirašyti 

prie SLA 247 kuopos. — J. PLEČ­
KAITIS, sekr.

NIAGARA FALLS, N. Y. — SLA 
I 270 kp. susirinkimas įvyks spalio 6 

d., 1 vai. popiet, pas A. Finelį, 
i 524 — 19-th St., Niagara Falls. Tu- 
; rime apsvarstyti daug senų reika- 
| lų, o svarbiausia, tai konversijos 

reikalą, nes turime persikelti iki 
naujų metų. Paraginkite savo gi­
mines, draugus ir pažįstamus prisi- 

> rašyti prie musų kuopos. — V. 
i STULPINAS, sekr.I ____

DETROIT, MICH. — SLA 352 kp. 
! susirinkimas įvyks spalio 6 d., 10 
I vai. ryte, priprastoje vietoje. šis 
i susirinkimas turėjo įvykti 1 vai. 
i popiet, bet kadangi svetainės savi­

ninkas turės bazarą, tai prašo mus 
dar sykį susirinkimą turėti anks- 

| čiau, todėl ir atsilankykite 10 vai. 
i ryte. — J. OVERAITIX, koresp.

14 ŠIMTŲ 14
Įvairių juokų ir dainų kny­

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
I reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Fla.




